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Skupština Kotarskog sindikalnog vijeća

RADITI tlA SUESTRAHOH OBRAZOUAHJD RDDIIIKA
Izabrano novo Kotarsko sindikalno vijeće

Prvoj god'iišnjoj sikiuipšitini Ko- 
tarslkog siinldilka-kiiog Vijeća, koja 
je  cdržajia u  siubotu oi dvorani 
isinidiikalnoig vijjlećai, prisustvovali 
su, pored 87 de’leigalta, preidsitavni. 
ci vlasVi, Savsiza komiuiniBta, So- 
cdja'LilsifciCOeog sarvepa, JNA, te 
predstaviniik Reipubličkog vijeća 
Saveza sitnidSkaita Hi"\''aitske Staai.- 
llco Osojnik.

U ievješItaSui, kojli je  ipoidnio I- 
vo Niniić, ipredisje'dinilk Kotarskog 
sinid'ikallnjog vijeća, i  diSlousiji da­
na jle lisorpna analiza i oejena 
dgelatnoBtii sindikata u  iproitelidoj 
godini. Skupšitiina je poidviulkLa za­
datke kolektiva i siindikalniih or- 
ganizadija u  raizivijanj,u raidnič-

Skupštine 
zadruga

Svake pa di ove .gddline skupšti­
ne poljoiprivreldnili zadniga p re­
tresa ju  'Stanje zadiruga, poslovni i 
finandijski uspjeh, pastig'nuite re ­
zu ltate  i što lje najlbitnilje, rinalL- 
zom doisadašnjeg ralda s tv a ra  si 
budlući program  i plan  rada za­
druge i uprave.

Dosadašnje iiakusitvo poiuićLlo 
nas je, da p rip rem i skupština Imd 
zadruga itreba posvetiti veću ipaž- 
nju. Već sada treiba da  se dćigoto- 
vi završni raćun i  bilanca zadru­
ge. Na osnovu pdd&taka i godiš­
n je bii'ance u  izvještaji iti’eba uni­
jeti podatke, koji će n a  jedno­
stavan  i  plastičan  nalčin prikaza­
ti svim zadnugarim a sliku stanja 
ziadruge.

Neke zadruge im aju u dosadaš- 
injlEm radlu dosta uspjeha. Treba 
o tvara ti Ijuldlima, zad’m garim a 
perispekitiivnd naizVitak. Pogrešna 
je itendenca 'koja lide samo za tim. 
d a  se negatiivnosti ističu, a  u  ne­
kim  siulčajevima pak i uvdličava 
ju. Nije rijedak  slučaj, da člano­
vi zadruge, nakon skupštine od 
gOidiine do god'ine bivaju razo­
čarani sa  postignutim  rezultati­
ma saimo zato, što se n ije  uspje­
lo z-otmo i oibjektivno prikazati 
’Stanjie onakvo kaikvo j'est. Imamo 
sluča'jev-a, da kod nekih zadruga 
postoje manjkovii. I onda se na 
staupštiini staivi samo to u prvi 
'pla-n, ono 'skuipštinom dominira, 
a sve ostalo: luspjiesi u  poBlov-mju 
i jačanje zadružnih fondova biva 
aasjienijeno time. Na ta j način 
•se pirogrešno iniorm 'iraju zadru­
gari o radu zadruge. A onaj tko 
glaibo poznaje poslovanje svoje 
zadiruige, njegov interes slabi. 
Zato je potrebno dkupštine pri­
prem iti. I znati što treba kazati. 
Izvještaj uprave zadruge mora 
b iti popraćen oifarskim podaci­
m a o stan ju  aiktive i paSive, ra- 
Bhoida i prihoda, a i detaljnim  
pregledom  salstava imovine i iz­
vora, kao i  -pojedlinih troškova. 
Ako se tako izvještaj napravi, 
on će biti objektivan, dat ćg pra­
vo stan je zadružne organizaoije.

No osim toga zapaženo je, da 
im a i suprotniih pojava. Neke u- 
prave, da  bi p rikrile svoj nsrad, 
vrlo loše ekonomslki gospodare sa 
zadružnom imovinom. To bez 
sum nje znači zavaravanje onih 
zadrugara koji su i došli na  skup­
štinu  da čuju pravo stanje, da 
svojim savjetim a i diisimsijom 
pomognu, kako bd se ono poipr-a  ̂
vila. Silgumo je, da je o tome na 
niz s'kupština, koje isu dosad odr­
žane u zadrugam a Ru|pe, Danilo i 
još nekim  bilo go.vora, ali se zato 
■malo radilo na O'životvorenju 
zaključaka.

Dakle, ovogodišnje skupštine 
m oraju ukloniti iz svog rada o- 
nu pojavu, ko ja je niajštetnija. 
Radi se, naimje, o tome, da se na 
skupštini donese neflei valjan  i ko-

. (Nastavak na  2. strani)

kog upra'Vljiarija i  provođenju no­
vih mtj'era u našoj ekonomskoij 
polittci. Naglašeno ji?, pored osta­
log, da  sindikalne organizacije 
treba da se 1 ubUdu'će bore za 
bolju ongaruizacij'U rada, veću 
pi-O'dtufctLVnost, za radinu disci­
plinu, kao i da pokažu veću bri­
gu za radne 'ljude i njihove po­
trebe. Tako-đer je potrebno Više 
sistem atskog radia i upoirnostd u 
ekonomskom i poEttčkom obra­
zovanju radnika. Posebna bi se 
pažnja morala posvetiti ukljiuči- 
van,iu raidlnika u političlcu ak tiv ­
nost SodljialiStičkog saveza.

U izvještaju  i disilousiji je, iz­
m eđu ostalog, posebno istaknuto 
značenje obrazovanja naših rad ­
nih ljudi.

Upravo oid znanja i sposobnosti 
radnika uglavnom  i  zavisi kakvog 
03 sadi’žaja  im ati radničko sa­
m oupravljanje 'i  :sa koliko će se 
uspjeha rješavati problem i po­
boljšanja ipro'dulkltivnosti poduze­
ća i tome slično. Postoje razni 
oblici i moigučniolslti za stizanje 
znanjia, samo lje potrebno da rad­
ni ljudi sa više interesa Iccriste 
'sve te formie.

Radnička kultum-o^pirosvjetna 
zajednica p ri Općinskom slnd'i- 
kailno'm vijeću Šibenik u s;"ra«i'nijl 
sa radlniičkim i narodnim  isveučl- 
liStem postigla je u  oidlgdju radni­
ka  izvjissne rezultate, koji lsu 
mogli biti idialefco bolji da se u 
radu  tih instiituaija uključio veći 
broj’ drugova. Sindikalne organi­
zacije pišu se još dovoljno zalo­
žile na  podiučju ekonomskog o- 
brazovanja svoj'ih članova, a za­
paženo je  takodsir da se i nedo­
voljno objiašnj.ava korist tog o- 
'brazovanja.

U protekloj godini Radnička 
kultumo-prcisvjieitna zajedinica o r­
ganizirala je  u  SdbeniOcu 49 pre­
davanja iz oblasti pri'rodnih nau­
ka, ko ja je  slušalo preko 4.000 
radnika. U nskim  poduzećima, 
kao što su  Električno ipoduzeće, 
Pošita, »Lavčević«, Luka i »Bo­
ris Kiidrič«, in teres radlnika za 
ta  predavanja bio je doista veClik. 
Osim toga, organiziran je i ćet- 
veromj'aseični tečaj za radnike iz 
metalne, građevins/ke i lučko-o- 
balna stnuike, koji je  pohađalo 
166 lica. Slične tečajeve organi- 
zirali su ruidnik Siveirić i bok- 
sitni rudnici Drniš i to za stica- 
canje kvalifikacija rudarskih 
radnika'.

Radničko sveučilište za razliku 
od ran ijih  godina 'Usmj'en'iilo je 
svoju aktivnost u  tri pravca: or- 
gainiiziranl su diaištveno dcono.m- 
sko seminari, stru'ćni sem inari za 
kvalificirane i visokokvalificirane 
rafdnike i općeolbi'azovanii semi­
nar. Svi ti sem inari rade po o- 
idredsino'm pro'grarau.

Kroz radničku gim'naziju p ro ­
šlo je 1'87 lica, dok je  s uspjehom 
završilo školu njiih 140. U' novoj 
školslcoj godini' upisano je 124 
polaiznika, i to 78 radnika i 46 
službenika. Postojeće bibtioiteke 
radnici još 'n'sdovoljno koriste. U 
daljnj'em radu je potrebno više 
zain teresirati nćiše radine ljude za 
čitanje kn jiga kojla im stoje na 
.ralspolaganjiu. I društvo eikonoimi- 
ista, te ono inženjera i tehničara, 
pravnika, liječnika i idruga, 'tre­
balo bi da pruže svestraniju  po­
moć u odgoju radnika održavaju­
ći sti-učna pnsdavanja bilo to p u ­
tem R ad n i'^e  kulturno-prosvj'etne 
zajednice, ili u 'poiduzećima i slič­
no.

Na području Kniina i Drniša 
iVi'lo malo !se učinilo na obrazo­
vanju radnih  Ijiudi, p'remida i ta ­
mo postoje mogućnosti da si3 ta 
alktivnO'st razvije putem  općin­
skih vijeća ili pak većih poduze-
»-•li.

Problem atika svestranog obra- 
'zovanja na'ših radnih ljudi je 
složena i zbO'g toga ji:' poitrabno 
da se s tim problem om ozbiljnije 
bave ne samo sindilikalne organi­
zacije, nego i one Savi:za komu­
nista. Na području nsšeg kcitaa'a 
poatoje realne mcgućnostlii da se 
postignu 'daleko bolji rezultati 
u odgoju naših raldiniika, samo ji3 
poitrabno da se te mogućnosti 
'svestrano i 'koriste.

Na skuipštini j«  izabrano novo 
Kcitansko sindilkallno vijeće, koje 
sačinjavaju Ivo Ninić, Ante Ba- 
go Giljalk, Slavo Radin, Krste 
Baljikas, Ante Kažilja, ing. Ante 
Celar, Jere Bumlber, Vojna I'jr- 
ković, Sime LakoS, Ante Brilama-

rić, Nilkiica Labura, prof. Zd'i'av- 
'ko Grozda'ni'ć, Slaviko Vrančić, 
Čedo Polak, Milena Balca, Nina 
Petrić, Drago Kovač, Luka Supe, 
Luka Knežević, Boiro M rđan, Ra- 
fael Bukarica, Ivan Matić, Gojko 
Pavasović, Grgo Juraga, Sava 
Tražirvuk, A ndrija Bucalo, Lazar 
Janković, Mirko Petojiević, Čedo 
Đurić, Milan Maj'storoivić i Tome 
Buturac.

U nadzorni edbor su izabrani 
Mijo Blaće, M arihko Papić, Ivo 
Slavica, M ira Blaće i Joso Ju ri­
ši ć.

Za delegate n a  skupštinu Re­
publičkog vijeća birani su Ivo 
Ninić i Luka Supe.

Oelegaiti su na k ra ju  uputili 
pozdravne telegram e CK SKJ i 
drugu Ti'tu, te Cehtrailn'om vije­
ću Saveza sindikata’ Jugoslavije i 
'drugu Salaju.

IZABRANO PREDSJEDNIŠTVO 
KOTARSKOG SINDIKALNOG 

VIJEĆA
N'^pasredno nakon akuipšti'ne 

održan jie sastanak novoizabranog 
Kotarskog sindikalnog vijeća, 
igdlj'C je  izaibrano predsjedništvo. 
Za predsjiednilka je izabran Ivo 
Ninić, za 'tajnika Drago Kovač, a 
za blagajinika Nina Petrić, dciksu 
OitLali. ičia'.iovi pr'edsjednlišt'Va A n­
te  Bego, Slavo Radin, KrSte B alj­
ikas, An'te Kazdjia, Čedo Polak, 
Luka Supe i Sava Tražiivuk.

Pred izbore zu organe socijalnog osiguranja

Pripreme u Kninu
Na proširenom  plenum u Općin­

skog sindikalnog vijeća, ko ji je 
sazvan radi p rip rem a i mobihzi- 
ran ja  svih sindikalnih podružni­
ca, radničkih sa'Vjeita, ustanova i 
društven ih  organizacija u  vezi 
predstojećih izbora za organe sa­
m ouprav ljan ja u  socijatoi'om osi­
guranju, bilo je igo'vora o važno­
s ti tih  izbora i ulozi novih skup­
ština Zavoda i Filijale. Razmo­
trena su uputstva i obrazložena 
tehnika i način gla'sanja.

Prem a rješen ju  kotarske ko- 
mlisije za pinvođemje izbora, osi- 
igU'Tanici sa područja K nina iza­
brat će 22 člana za Skiulpštinu Fi­
lijale.

K otarska sfcupStina Zavoda za 
socija'lno osiguranje im at Ć3 45 
članova, a  sa područja Filijale

K nin bit će izabrano 9 delegata 
za članove te  skupštine. Za izbore 
za skupštinu Fiihjale 'bit će 17 iz­
bornih jiadiinica, a  za skupštinu 
Kotarskog 2a ’Voda 8.

Izbori će se održati 8, veljače o- 
g., a do tog vrem ena organizirat 
će se sastanci i konferencije u  
svim  podružnicam a i radnim  'ko­
lektivim a, na  kojim a će se bira­
čima objašmuavati važnost i2lbora 
za nove skupštine, a , govorit će 
im se o zmačenju službe socijal­
nog asiguranjai,nj€nO'ji ulozi i'm je­
stu  u  našem  'društvu. Od ak tiv ­
nosti sindikalnih organizacija i 
njihovog poiiffiičkog rada, kao 4 
cd rada ostalih društvenih rad n i­
k a  u  predizbornim  priprem am a 
ovisit će uspjeh izbora i sastav 
novih skupština.

Privatni poslodavci u Kninu duguju 
socijalnom osiguranju pola milijuna

X
SKUPŠTINA TURISTIČKOG 

DRUŠTVA U TIJESNOM

Turističko društvo u Tijesnom 
održalo je u nedjelju  'godišnju 
skupštinu kojom  prililkom je 
konstatirana njegova plodna afc- 
’tivnost. Izvršeni su radovi na u- 
ređenju m jesta, kupališta  i Obale, 
a u  nekim  predj'elima su podignuti 
i nasa'di. Članovi društva sada 
rade n a i 2gii'adnji svojih prostori­
ja. U punom jelku je dkoija na 
poSum ljavanju goleti i podizanju 
nasada u  Tijesnom, MuiUeru, Be- 
tin i i Piirovau. Zasadit će se oko 
10 hiljaida borovih sadnica i hi- 
jadu za drvorede. Istovremeno 
se odvijaju dobrovoljni radovi na 
čišćenju šum skih površina od bo­
rovog prelca.

N a skupštini je, pored ostalog, 
osnovan ogranak 'društva koji sa­
činjavaju Tiijieišnjani , nastanjeni 
u Zagrebu. Ogranak već sada broji 
130 članova.

ELEKTRIFIKACIJA TIJESNOG
Još 1953. godine m ještani Ti- 

ji3snog svojim  dobrovoljnim  pri­
lozima uspjeli su "uspostaviti in­
sta laciju  kroz čitavo selo. U m e­
đuvrem enu 'prilozi su se poveća­
vali, 'tako da je  ranijie formiirani 
odbor za elefctnifilkacijiu ovih da­
na nabavio još jedan motO'i- ja ­
čine 45 KS, 'kojim će ’se umnogo­
m e pojačati ’gileiktrično osvjetlje­
nje u mjestu.

E lektrična mreža j'e u potpu- 
•nositi i'nsta'li'i'ana. Sada je na po­
jedinim  domać'iinstviima ostalo da 
prem a svoji'm mogućnostima iz­
vrše p rik ljučak  stm je. Postoja- 
njie stalne rasvjete omogućit će 
Tijesnom 'jači razvitak turistička 
'djela'tnoB'ti. (A. S.)

Privailni poslodavci bili su za­
duženi za 1955. go'd'iinu na uplaći- 
vanj'e socijalnoig doprinosa za 
ra'dn'i,ke zaposlene u njihovim o- 
brtn ičkim  radnjam a i drugim  
djslatnoistima s hkupnim  izn'osom 
O'd 6,626.959 dinara, te dugova­
njem  iz 1953. i 1954. gO'dine sa 
255,927 dinara, što ukupno iznosi 
2,882.886 dinara. Do' 19. o. mj. 
uplaćeno je  2,194.558 dinara, dok 
je u 'dugovanij'u ostalo 688.328 d i­
nara.

Samo slijedećih 11 dužnika du­
guje 464.090 'dinara, i to:

»Braka Sava«, lim aiska radn ja  
18.751 dinar, Coko Jelica, brijač- 
hioa 58.610, Coko JO'VO, brijač 
67.691, Dubajić Dušan, vulkanizer 
40.350, Ivaz M arko, električar 
18.473, Jelić Joso, lim ar 36.211, 
Marišević I'van, 'soboslikar 25.619, 
Matić Mate, m ehaničar 28.218, 
Radić Domagoj, sin lar 137.171, 
Selkulić Rajko krojač 13.915 i Sita- 
mć Petar, krojač 19,081 dinar.

Im a poslodavaca ko ji uradno 
izvršavaju svoje obaveze i koji 
vo'de brigu o svojiim radnicima, a

to su: Dešić Sava, kočijaš, 
Džeba Boško, obućar, Džaja Pe­
ta r, frizer-brijać, Kaisum Nikola', 
krojač, M aričić Paško, m ehani­
čar, M rđen Tomo, kO'vač, Škari­
ca Ante, bojadisar i Vukojević 
Miloš, vodoinstalater.

Većina posloidavaca privatnika, 
međutim, neuredno vo’ds eviden­
ciju. o osi'guranicima i isplate 
zarade ne vrše putem  ipi'opisanog 
obrasca, a niiti, kao što je  propi­
sano, ne dostavljaju  nakon izvr- 
'se.ne isplate zarada odgovarajuće 
isp latne liste (obračun plaća i do- 
’prino'sa za socijalno osiguranje).

Iako su zaduženja za uplaći­
vanje socijalno'g doprinosa vršena 
po Uredbi o m inim alnim  tem elji­
ma, ipak im a iposlodavaca, koji 
isplaćuju veće zarade nego šito ih 
prijavlj'Uiju po isplatnim  listama, 
a  to se neigati'vno odražava kod 
radnilca kad obole i prelaze na 
m aterijalno osiguranje Zavoda ili 
pa'k kaid trebaju  prijeći u  neko 
drugo poduzeće. Dešava se da 
poB'loda'VCi prijavliiuju radnike sa 
zakalšnj’enjem  i onda dolazi do spo­

ra. ako je  u  p itan ju  .priznavanje 
rad'nog staža (sluč^i kod stolar­
ske ra'dnje D. Radića), ili ne mo­
gu koristiiti m aterijalno  osigura­
n je  nakon povraitka iz JNA. (slu­
čaj kod lim arske rad n je  »S. B re­
ka«), ili onaj u  kovačkoj rad n ji 
Čolak, gdje se je  piiiučeni radnik  
vodio kao učenik u  privredi).

F ilija la Zavoda za socijalno o- 
siguranje u K ninu želi da se pi­
tanje p rivatn ih  diužnika' što p rije  
sredi. U protivnom  6e se poduzi­
m ati i strože mjere, a ipovest će 
se i veća ko'ntrola kod privatn ika 
u vezi sa p rijavljenim  zarada­
ma.

JEDNO KORISNO 
PREDAVANJE

je  li- 
BociS

ProšlO'g četvrltka održao 
jiačnifc kninske bolnice dr. 
S lajm er veoma konisno i za-ndm- 
Ij’ivo predavanje »Od čega najivi- 
še boluje žena«. P redavanje je 
održano u  d'vx3rainl Doma JNA.

PREDAVANJE O PUTU 
DRUGA TITA U AFRIKU

U subotu je  u Naroidnom sveu- 
čEtštu u  Tijesno'm druig Rolko 
Frkić, ipredšjeđnik NO-a općine 
održao pnadavanje »O značenju 
puta predsjednika T ita u  Etiopi­
ju  i Egipat«. Prisustvovalo je 
preko 80 m ještana.

Pred turističku sea^onu
Povoljni uvjeti u gradu za razvitak 

privatne djelatnosti
Turi'stičdra djelatnost u  našoj 

zemlji poprim a sve više značaj 
odlučnog privredno'g faktora. To 
naroč'to važi za naše prim orske 
krajeve, gdje je posjeta domaćih 
i stranih tu rista  daleko naibro j- 
nija.

Im ajući u  vidu te činjenice, 
postavlja se pitanje, da 11 smo 
mi na našem ipodručjiu učinili, i 
koliko smo učinili, da razvijem o 
tu djelatnost do onih razm jera, 
'koji su mogući bez nekih naro­
čitih teškoća?

Istina jie, ida Šibenik i njegova 
okolina nem aju neku širu 'turi­
stičku ti'adiciiju. To je  zbog toga, 
što se turističkoj iprivredi u  .pro­
šlosti nije .poklanjala ona paž­
nja, ko ju  ona zaslužuje obzirom 
na svoju lUnosnost i jednostavan

način ostvarivanja prihoda.
Na ovom našem području je- 

'dan od osnovnih nedostataka .je 
poma'n’jikanjie smijelštajiniih ugosti- 
teljislliih kapaciteta, j’er kao što 
j'C poznato, u gradu se natozi sve­
ga jedan hotel sa 84 kreveta i 
•nekoliko privatnih konačišta s o- 
ko 40 kreveta, a to  prairtićno 
znači, da u jeku  najživlje sezone 
možemo ukonačiti svega oko 120 
gostiju.
Zbog takvog stanja, mno.gi tu it- 

sti, stran i i domaći, koji navrate 
u  naš grad sa nam jerom  da se 
za diže kraće ili duže vrijeme, 
piisUjeni su na'pustiti naše mjesto 
još istog dana. Suvišno je napo­
m injati, koliko time lijpi privre­
da.

Da se nekako ipopravi sadanje

stanje, mi sa ne možemo orijen- 
itirati i na  neku šim  u gostite ljsku  
mi'ežu, pa stO'ga nam  preo'Staje 
•kao jedino, da ocijenim o što m o­
žemo u čin iti 'U takvom  stanju, 
ikaikvo postaji, a da ipiak postig­
nem o povo ljne  re'zultats u  p rih ­
vatu gostiju.

Razm atrajući to pitanje, m iš­
ljen ja smo, da bi naši građa^ni 
itrebali im ati odlučujuću riječ u 
njegovom rješenju. Naime, poz­
nato je, da sva naša prim orska 
mjiesta, gdje j'e razvijena turi- 
stič'ka djelatnost, pored društve­
nog sekto,ra ugostiteljstva, razvi­
ja ju  u najšii'em opsegu i kućnu 
radinost (ukonačivano e gostiju 
ko.d privatnika.)

Takav način rada im a mnogo­
stranu  korist. U prvom  redu. on 
pruža lijep prihod privatnicim a,

ko ji 'prime goste, a  što jie 'brojni­
ja  posjeta gostiju, to je  veća ko­
rist za cjelokupno privređivanije 
dotičnog m jesta,

Žel'imo li dakle, da i Šibenik 
postane živo stjecište gostiju  sa 
strane, a  tim e da ojačamo i nje­
gove privredne pozicije, on'da 
treb a  p ristup iti ovoj korishoj 
aikcija, da u  gi'adu osposoihi'mo 
'što više ležaja kod privatnika, 
barem  u doba najživ lje sezone.

Da se to p o s t i l e ,  prirodno se 
nameće, da naša kućanstva, zbog 
prilično skučenog Stambenog 
prostO'ra, m oiaju  trp je ti izvjesnu 
diućnu inkomO’daciju, no uzmemo 
li u obzir, đa će to potraj'ati 2-3 
m jeseca u godini i to u ljetnim  
danim a, kada se domaća čeljad 
može jednostavnije rasporediti 
p r i spava’iiju, onda to  n ije  neki 
nerješiv  problem. Dakle, 'tiu se u - 
glavnom  radi o prenoćivanju, je r 
se svi ti gosti zadržavaju u  sta­
nu samo preko noći, dok čitovi 
dan izbivaju na plaži ili u  grar 
du.

Kolike je  razm jere ta k ra  dje­
latnost zauzela u nekim  i-enomi- 

(Nastavak n a  2. strani)
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Visovac na Krki

Pred turističku sezonu
(Nastavak sa 1. strane) 

raoim  kupaUšnim mijiestiima, naj­
bolje igovoii-e iCimjenifce, da na  ,pr. u 
Dubrovniilkiu, iO(paitijd, Crikveniici i  t. 
<1„ u jeku sezone, gostovanja u 
iprivaitnim kućama premašuju 
ibroijčano četiri do pet iputa ona u 
javnim  svraitištima.

Iz razgovora sa mjerodavnim 
privrednim  i fturistidkitm faktori-

MANJI ASANACIONI RADOVI 
U RADUCiCU I PLAVNOM

U okviru kom unalne djedalno- 
sti, ko ja-je  izvršena u toku prošle 
godine,- treba spomenuti .popravak 
bunara žive vode u Radučću. U- 
skdro će se na  tom bunaru posta­
v iti pumpa. Za te radove, koje je 
izdvod'ila kninska općina u  svojoj 
režiji, utrošeno je  250.000 dina­
ra.,

Poduzeće »Komunalac« iz Kni­
na, izvršilo je u  P lavnu radove na 
česmi JovKić vii'elo, što je  omo­
gućilo da  seljaci dobiju zdravu 
pilttou vodu, koja se zahvaća iz 
jisdnog gorskog vrela. Tako je ot- 
klonjena opasnost oboljenja, ko- 
jdli je  ran ije  bilo u više slučaje­
va. ■ '

ma naišsg grada, stekli smo do­
jam, da je njihova vruća želja, 
da pitanje privatrie radiinosti na 
spomenutom sektoru dođe do pu­
nog izražaja. Cak- štavlše, oni 
izjavljuju svoju spremnost, da u 
granicama poiAojećih mogućnosti 
ipruže i punu potporu za oživlja­
vanje ova veom a korisne i uno­
sne djelatnosti.

Prem a 'tome nije neosnovano, 
ako ustvrdimo, da u našom g ra­
du postoje povoljni uslovi za raz­
vitak privatne djelatnosti za što 
'brojniji p rihvat gostiju, našto 
skrećemo pažnju našem građan­
stvu.

Razumljivo je  samo ,po sebi, 
da  će se morati uspostaviti evi­
dencija svih kreveta i prostorija, 
koje će se namiijriniti za 'privre­
m ena iznajmljivanjia. Iz tih raz­
loga Turističko dru.štvo Šibenik 
preuzelo je na  sebe obavezu, da 
ono bude posrednik između go- 
'Stiiju i najmodavaca, što će u 
znatnoj m jeri olakaišati način od- 
vijanj.a poslovanja. Zbog toga, 
Turistličko društvo Si'benik kori­
sti ovu prilDru, da obavijesti sve 
građane, koj.i im aju  interesa za 
iznajirJjivanije kreveta, niska m'u

Za unapređenje turizma

T u r is tU k o  štedionica
Nesumnjivo da je (potrebno po­

moći naišlim raidniim Ij'Udima da 
u  saidalšnjim eflconomskim uslovl- 
m a nadu mogućnosti za 'turistička' 
putoivantja i izlete u vrijeme ne- 
idljeljno'g i god'išnjeg oidmora. To 
je  od najvećeg -Intereisa kako za 
podizanja kulturnog i m aterijal- 
-nog standarda svakog pojsd'mca 
(tako i za unapređenje dijele na­
še prilvrede.

Jednu itlakvu mogućnost pruža 
takozvana »tairlstičika štednja«, 
■koja je u svim zemljama, gdje je 
dosad organizirana, dala veoma 
povoljne rezultate.

Tunistiiička štedionica je ustano­
va čiiji je  C'snovni zadatak da o- 
ko 'sčbe okupi sve faktore (usta­
nove, organizacije i poduzeća) 
ikoji u  bilo kojem vidu imaij.u in ­
teresa za razvitak masovnog tu ­
rizm a i da uz njihovu suradnju 
i  pnmoć ostvari uslove za prije­
voz i smjeSilaj domaćih turista, 
a  .posebno radni'h Ijiudi, po naj­
povoljnijim  mogućim uslovima. 
Ovaj zatedak turisHlička štedio'ni- 
ca postiže oEi.gur.anjem jeftinih 
turističkih usluga- kao i turlsitiič- 
kom štednjom.

Tm'tisibička štednja razlikuje se 
od obične štednje po formi i po 
nalčinu, jer se ona vrši u  Vidu 
otkupa štednih m arkica piutem 
04-ganizacdja i poduzeća u kojima 
je štediša zaposlen. Ove štedne 
markice lijepe ise u naročito če­
kovne knjižice, tako da takvi če­
kovi nalijepljeni na štednim 
m arkicam a predstavljaju puno­
važno .platežno sredštvo za plaća- 
,nje svih turistički'h usluga. Ka­
m ate se turističkim štedišama 
ne odoibravaju -u vidu zaračuna- 
vanja određene sume već u vidu 
prodaje štedni'h markica ,po cije­
nam a i-apnd njihove nominalne 
vrijednosti. Taj matod pruža mo­
gućnost da poduzeća moigu svo­
jim radnicima i službenicima 
dalje preprodavati štedne mar- 
kice uz još niže cijene, ta.ko da 
radnici — šteđiše na ta j način 
m'Ogu da ostvare veoma visoku 
kam atu na uloženi novac. To je 
značajan stimulans za (privlače­
nje i privikavanje na štednju čak 
i onih ljudi, koji ranije nikad 
n'isu ulagali novac na štednju.

U ^ e h  turističkih štedionica 
ne zavisi itoliko od visine ovako 
p(3stignute kr.'nrate, već prije sve- 
iga od uspješno organiaii-anog i je f­
tinog smještaja i prijevoza. Radi

se, dakle, o preidnostima kolje i- 
maju šte.d'iiše, a to je i razumlji­
vo, jer je to i pravi cilj turističke 
štednje.

Turist.ičke štedionice u i.no.z'm- 
atvu su ustanove socijalnog ka­
raktera naanjenjene .prva.'isLven.o 
mateiTijalno slabijim  s.lo.jev.ima 
stanovništva a  posebno radnici­
ma, pa raidi toiga u  većini zema­
lja ovim štediiOfnicama rukovode 
organizacije radnika i službeni­
ka. U na.šoj socijalist'iflkoii zajed­
nici turCistička ' štedionica treba 
da bude ustanova cijele naše za­
jednice, a njeno rukovodstvo u 
nadležnosti svih onih organizaci­
ja, ustanova i poduzeća, koja ho­
će da se aktivno založe za uspjeh 
njenog poslovanja i aikoija.

O fo.r.mi.ranju turističke štedio­
nice u na'šcj zemlji vodi se di­
skusija već duže vremena. Bilo 
je  pokušaja, uvođenja u život ne­
ke v.'Bti turističke štednje od 
strane turi.s.tičkih po'duzeća i lo­
kalnih banaka; Ovi pokušaji, me­
đutim, nisu dali neke zaioaže.'ne 
rezull.ate, jer pritom  nlije bio o- 
naj bitni zadal.ak prav ; turistič­
ke štednje, kolji se £.'-i,.‘oji u osi- 
iguranju jeftinih tuni., n’iikiih uslu­
ga za šteđiše.

Za pun uspjeh tuuitćičke šted­
nje i u našoj zei-nlji noc|.ohod:no 
je potrebna organizacVa u 'vi'du 
■tuiriističke štedion.ice. Ona će u- 
stvari bi,ti jeda.n poseban -turisti'ć- 
k i biro, koji u suiradnjii sa isvim 
članovima treba da pronalazi i o- 
sigura jeftine .turističke usluge 
za tu riste  — šted'iše i da uz teh­
ničku pomoć naših banaka spro­
vede organizacii'ju turisti'čikg šted­
nje na način kako je  već napri­
jed  izloženo.

Na taj način mi ćemo biti u 
mogućnosti ne samo da uspješno 
riješimo problem jefitinc.g smje­
štaja naših radnih ljudi, već da 
postavi'ino na široku osnovu i 
dalji razvcij našeg lui'izma. S 
druge sirane pružit ćemo moguć­
nost rodnim ljudima da po po­
voljnim uslovima osiguraju sred­
stva .potrebna za plaćanje turi- 
'Stičkih putovanja i izleta i da se 
■navikavaju da malcar i od sv'o- 
.jih skromnih zarada jedan dio 
odvajaju za zadovoljenje jedne 
buduće, ali veoma važne i kori­
sne potrebe — patreba fizič.kog i 
duševnog odmora i cporavlca u 
.prirodi.

Turištiičke šteldicinfic; d.anas 
postoje gcii.ovo u 6ita.v'0m svije­
tu. Naročito su .po'zin.ate po svojim 
u/spjeia.ma Svajcarska turistička 
■kasa i tuTjlsti.člka Stedi'onica Fran- 
ouske i Cehoslovalčke. Cijeneći' iz­

vanredne zaiS'luig.o tuifetičikih šte- 
dio.nica z.a unaipređenje turizma. 
Ekenomsfco-socijalini sav jrt OUN 
usvojilo je  u nacrtu prošle go.dine 
pu-eiporuiku o osnavanjiu takvih 
štsdioniica u svima diržavO'ma — 
članicama’. U vezi s tim je i tu ­
ri i.i.čika ko.miisija EvrcplsJce o:rga- 
ni'za.oije za e.komomsku suradnju 
— OEEC do.nijola odlulku da po­
stojeće organiza'ci'.je za turi.stičku 
.šted.nju ositvare stalne međusobne 
veze kao i veze medu svojim šte- 
di'šama radi daljnjeg unapređenja 
tuidstičke štednje i d.i-uštvanog 
turizma u međunarodnim raz­
mjerima. One zemlje u kojima 
još ne poistoji oirganizacija tu ri 
stičkih štedionica, .taikvu organi­
zaciju treba što p rije  ostvaiuti. 
U tome treba da pruže mora'inu 
i tehničku pomoć sve one zem­
lje — članice koje &u s uspjehom 
organizirale tuneličku štednju.

■Vrijeme je, daiklo, da se i mi 
ozbiljno pozabavimo pitanjem  u- 
vođenja u život naše turis'tijSke 
štedionice.

V. M.

Skupštine
zadruga

S općinske konferencije NOH-e

P r o u M i  probleme

dostave čim pi'ije {»dailke o bro­
ju kreveta i svojo adrese- Turi­
stičko društvo će ujsidno pružati 
i sve potrebne inform acije u ve­
zi te dj'elatncisti, kao i općenito o 
svim ostalim piitanijima, ‘koja za- 
sjecaju u turi'stiičlku djelatniDŠt 
našeg grada.

Oć'.kiv.ati je, da će naše gra­
đanstvo uvidjeti i znati pravilno 
ocijeniti v.soma zamašan zna­
čaj turističkog privređivanja, ko­
je mu pruža prililtu, d'a jedno­
stavnim  ra.dom osigura sebii 
pristojne priho.de. Prd tome, ne 
(treba izgubiti iz vida, da o- 
življ,avainje turis’tiSfco.g p ro­
m eta jednako tako pruža veliku 
korist i svim O'Stali.m privrednim  
djelatnostima, ipoičam od čistača 
cipela i malih o.brtnilka, pa do 
najvećih ugostiiteljsikih i trgova-č- 
■kih pogona.

Prem a tome, briga za što jači 
razvoj turističke djelatnosti u  n a ­
šem gradu ni3 treba da bude bri­
ga samo pojed.iinaca, nago i naša 
zajednička stvar, jer sa svatko 
mogao uvjerili, da ži-v turistićki 
saobraćaj daje snažan imipuls na­
šem gradu i njegovom okononi- 
škom jačanju. R.

(Nastavak sa 1. sirane) 
ri'Slan zakljiučak. Bilo bi ko.risno 
i potrebno da sa na ovcgodLšnj.im 
sk'Uipilinama pretresu pitanja, 
koja 'SU formuli'rana u zaiklijiuiici- 
iTia dosadJi.šnj'i'h skupština, a  koja 
nisu 'provedena 'U život od strane 
■uprava kojii su izabrane. To je 
j.£da.n od prim arnih zadataka 
skupšti.na zadruga. A tih zaiključa. 
ka, o p itanju m anjkova ima i kod 
za.đ.mga P'irovac, Bribir, t)evr- 
S'ke i Tri'bunj i nuz drugih.

Isto je tako potrebno apomenu 
ti, a ponekad se i tom e prilazi 
kao nečem manijo važnom, ncoipa- 
snom, nečem što nije cd  stote za 
društveni razvitak u našem selu, 
■a to je  pitanje nam jere nekih 
Ijiudi, da se uvuku u uiprave za- 
dru.ga kako bi ih .svojim destruk- 
tiv.ni.m radom doveli do ruba 
liikviidacij.e. Takvih pokušaja i- 
ma. Treba naglasiti, .da u tom 
praV'Ou neki Ijiudi usipijevaju sa­
mo zahvailijiujući političkoj apatiji 
nekih osnovnih organizaciija SK 
i SSRN-a. A to je na.jmanijia o- 
prostivo. 'Već sada tre.ba misliti 
na to, da se lažni de.m.ago.zi po­
put Izi’aslina na  zdravom organi­
zmu ne uvuku u zadrugu.

Nova privredna politika po­
klanja veliku pažnju razvitku i 
ijačairtju .poljo.pri.vredlnih zadruga 
fca.o organizacija, 'koje Ć3 sivojim 
materi,jalnim fondov'i.ma razvija­
ti socijalističke društvene odnose 
u našem selu i podizati na tej 
oisnovi kulturno-prosvjetni žlvoit. 
To je i zald’a.tak poliitiflki.h organi­
zacija, ida u toku ovogodišnjih 
skupština pomo.gnu o.nim ljud i­
m a u zadrugama, koji žele da O'd 
za'druge stvore sociljalističku pri­
vrednu organizaciju O'd koristi za 
za.jedindcu i za selj.aka,

A. Deković

Na njdav.no održano.) opći.nsfcoj 
ikonlerencij.i NOH-e Šibenik bilo 
je u dišku.siji mino.go prijedloga i 
m išljenja osobito u vezi rješava­
n ja  o.nih pi'ta.nja koja zapravo 
otežavaij'U bolju i svestraniju  ak- 
tivnoslt omladi.nske o.r.ganizaclje.

Tako je  i dirugairica Zdenka 
StC'šić, čla.n Kotarskog komitiita 
•NOH-e isjlaikla, pored ostalog, da 
se rukovodstva, pa i omlad'i.ns.ke 
organizaci.je n a  terenu nepresta­
no susreću s iproiblemom uključi­
van ja ženške om ladine u  aktivni- 
j'i rad. Koliko .god je taj .problem 
itežalk, on ipak nije nerješiv. Sa­
mo se kod toga postavlja pitanje 
da li su organizacije o tome do- 
volj.no r.azm'išljale i da li su  se 
tim  problem om ozbiilj(nilje poza­
bavile. Toga, kako izgleda, na­
žalost, nij e bilo.

I nije slučajno da upravo 0;na. 
žensika omladina, .koja se nalazi 
izva.n o.rganizaoije, pada pod u- 
tjecaj i klera i svakojakih nazad­
ni!) shvaćanja. Na samoj ko.nsta- 
ita'ciji ne može se i ne smije o- 
S'tati. 0.mladinske organlizacije mo­
raju pronalaziti i najpoigo.dnije 
forme, koje bi pridonijele rješa­
vanju to.g pitanja. Ženska omla- 
.di.na poka.zuje neobično veliko 
zani.manije za raznovrsne teča­
jeve i cmlEidimaka or.ganizacija 
prvenstveno mo.ra raditi na tome 
da se tečajevi organiziraju. Goto­
vo se i ne vo.dli računa o nepo­
srednom dodiru is omlad'incima i 
omladinlkaima, .koji žive izvan or- 
gamizacije. No u vrij.eme Narod- 
nooBlcbo.d'ilačkog rata to je bila 
redovita .praksa u poliitičkomdre- 
lovanij'U omladine i rezultaiti nisu 
(izostali.

Talkođer se čeisito raisipravlja o 
iideološkoipolitlčkom radu, koje

je  također jpitanje od velifco.g 
značenja, I kod toga većina om- 
ladlini-lkilh organizacija nije u  
stariju da odlulčnije zakorači. O.ne 
se, naiime, zridovollj.ava.ju s  nekim 
form alnim  ko(ništ.ataeijama i re­
zultatim a. Govori se, n a  pri- 
mj.ar, o tome koliko se prim a 
štam pe ili koliko je  knj'iga p ro ­
čitano, ali u našoj praksi go.tor/o 
i nem a ipoja.ve da je  neko ruko­
vodstvo omladllnske onganiizaoil.i'; 
upriličilo diskusiju o sadržaju 
nekog člarika ili knjige u cilju 
da omla.dinci i om ladinke neišto 
više nauče. Isto tako nem a o.rga- 
nizirane diskusije o sa'držaju po­
jedinih filmova, ko ja je upravo 
.potrebna, je r se ,'p o re d  onih do­
brih, iprikazulju i filmovi k o ji 'lo -  
še u tječu  -na o(digoj mlaid'ib Iju'di.

Selcretar.i.j.ati om ladinskih '  or­
ganizacija trebali bi više- p ro u ­
čavati ta i slična p itan ja , izdvo- 
j'i'ti važnije zadatke, ko je onda 
s Više odlučnosti i mladenačkog 
žara provoditi u  praksi.

UMRO NAJSTARIJI ČOVJEK 
KNINSKE KRAJINE

V Zabilježeno na 
savjetovanju u Tijesnom

MaslinarslLvo po brutto  produk­
tu zauzima prvo mjieslo u poljo- 
iprivredi na području oipćine Ti­
jesno. Međutilm, u odnosu na 
1928. godinu broj maslinovih sta- 
-bala sm anjio se dana-s za oko 
50«/o.

ko bi velik broj dbma.ćinstava u 
Tijesnom, M-urlteiu i Betini mo­
gao prim iti goste.

1921. godine ipod vinovom lo­
zom je  bilo zasađeno riko 1.890 ha 
sa 59.000 hl iprolizvedE.rioig vina. 
MeduUm, 1952. godine ipo-d vino- 
igrad'Om se nalajzilo 852 ha sa .go­
dišnjim  prinoiso.m o-d ciko 8.800 
hl vina. P rem a tome, pro.izvod.nja 
vina sm anjila sa za go-tovo 8 pu 
ta,

* * *
N'lšta bolj.e stan je  nije n i u vo­

ćarstvu. Do(k je  1931. godina bilo 
58.000 stalbala s.mokava, 12.440 
badem a i 12.845 stabala višanja, 
do.lle je prošle godine na ovom 
po.di'učju bilo 50.000 stabala smo­
kava, 6.000 badem a i 7.000 viša­
nja.

Kolektiv brodogra.d'ilišita »Ivo 
Srećko Vodopija« im a u planu 
da preorijentira svoju djelatnost 
prijelazom  na  želj-eznu brodo­
gradnju, te za  1958. godinu p red­
viđa OEitva.reinjia brutto produkta 
na o.ko 500 m ilijuna dinara, kao 
i zaposlenja vaćeg broj.a radniika. 
Da bi -se poboljšala saobraćajna 
veza između Mu.rt.ara i Šibenika, 

“ to će se u najtskorij e vnij eme razmo- 
'triti mogućno.st uspoista.vljanja 
autobusne .pruge Šibenik — Mur- 
ter. (R. F.)

U selu Očestovu, oipćine Knin 
živio je  vjerojatno najiStariji čo- 
vj;£k'ovoig k ra ja . To je  Pavle Bje- 
-do-v, koji iji3 um ro prošlih dana .u 
105. .godini živolta-.

Pav le B'j-edov se dva pu ta  ženi- 
o, a  .iz oba bra-ka je  Imao 4 sina 
i 3 kće-ri. Bio je .srednjeg rasta, 
a i u  .pooidm.afcl'im godinama je 
mladoliko izgledao. N ikada nije 
•bolovao. Rano ;ji3 l'ijegao, a ušta- 
jao oko 6 sati 'izjutra. Redovito 
(je pio vino, a  piišio je  vrlo kratko  
vrijem e i to  nekoliko .godina po 
oslobođenj'U. Dobro j-e čuo, d'ck 
m u je vid bio nešto s la b iju  Obav­
ljao  je  lakše radove, a  nekoliko 
dana p red  sm rt cjeipikao je  drva. 
Znao je  mno.ge narodne pjesm e i 
rado j 6 p ričao  o  doigadajlima iz piro- 
losdi. Zadnji p u t je  bio u  K ninu 
1947. g. Vlakom je puitovao, ali se 
•brodom nikad nije vozilo. Bio je  
poštovan od svih suseljana, pa ga 
je  na  sahran i ispratilo čitavo 
selo.

Ovaj 105 goidišnjak (bio je  poto­
m ak poipa- M arka ■ Bjedova, koje­
ga Dositej Obi'ad'ovič spom inje 
u  svojim pismima.

PRIRAST STANOVNIŠTVA 
U KNINU

Na području  kninskog m atič- 
noig uroda u toku iprotekle godine 
rodilo se 600 idjiece, dok su um r­
la  193 stanovnika .razne dobi.

U istom vrem enskom  raz.dotoiju 
registrirano je  116 bra.ko.va. P re ­
m a tome n a  ikniinslkom po-dručju 
je  u  . 1955. .godini zabilježen vrlo 
povoljan p rira st stanovnišllva.

Požrtvovanje
Konsitati.rano je  da se u  M ur- 

.tersko-ibe.tiriskom polju na  po^vr- 
šin-i oid 100 ha nalazi po.d povrt- 
larskim  kultura-ma sv.s.ga 10«/o, 
dok se na ostalom dijeki nalaze 
žitarice i nji.ma slične kulture, i- 
ako taj prcsilor im a sve uvjete .i'a 
se na nj.em'u razvije povrtlarstvo.

Za vrijem e prošlo.gO'dlšnje l.tot- 
ne sezone bgravilo je  u raznim 
m jestim a o.va cpći'ne oiko 3.500 
domaćih i stranih turista. Da bi 
■se iduća sezona što sprem nije 
.dočiikala, u  toku su priprem e ka-

DVIJE NESREĆE U RUD- 
NICIMA

U šibensku bolnicu doprS(mlje- 
na  .su četiri mud'a.ra, Ikojiisu isiti'adald 
prilikom  eksplozije mina. U bok- 
si.tnim rudnicim a Drniš teže je 
'sti'a.dao Ivan Val'id'žić, dok .su 
dva lica lakše ozJiiježena. Do ne­
sreće je  došlo -uslijed lošeg kva- 
lita la  štaplina. U ugljenokopu Du­
b rav k e  stradao je 44-godianji 
radniik Mijo Brajfcović pok. Lu­
ke, koji je  izgubio oba oka. U 
spomenutom m dniku  bile su o- 
d'jednom zapaljene tri mine, od 
koji.h su dvij.e odmah eksplodira­
le. Odmah -nalkon toga unesrećeni 
je, budući da je trećai m ina za- 
-taj-ila, pošao na lica mjesta. U 
to-m momentu ona je odjednom 
eksplodiirala, nanijevši m u teške 
ozljede.

Te večeri sjpuis-tila se nad  osm a- 
traičku stanicu tam na i k išna noć. 
Nije se vidjelo »prsta p red  o- 
kom«. Kiša j.e snažno pljuštaia, 
popraćena sijeva.njeim i grm lja­
vinom. Gore na  vrhu  o-smatrač- 
nice, iznad glave osm atraća, . ši­
ljak  g.romo'hrana je  'SvijeHio^ sav 
■zažar.sn, uslijed silnih elektri.čnih 
pražnjienja. Osmatrač je  p rov iri­
vao (kroz prozorisfca okna čas na 
jedinu, čas na  druigu stranu, ali 
uzalud 'ka-d je cijeli vidc(krug 'ble 
prekriven  gustom sumaglicom. 
Htio je, kao ,i o-bi'čno u  trikvim 
•prilikama, o.bavi'jestiti komandu 
'da je  vLdlj.ivo'st cigrsniičena do 
nule i da .se plovni objekti na 
mO'gu vid jeti s osmaitračnice. 
»Nemaim veze«, oidgovorio je  na 
njegov poziv (dežurni 'iz telsfcn- 
s'ice cen-traile, koja se nalazila de- 
setaik m etara niže 'i dslje od o- 
sm atrača. 0 .smait’rač jie smj'Csta 
pozvao k'o.mi3(ndi'r.a stanice i ra- 
po.riirao da je  došlo do preki.da 
veze. »Sto .da se radi«, zamislio 
se kom'andir. »Ovamo drugovi« 
.pozvao ,ie ®ve momaa'e. Svi su 
brzo pohitali do svog komandira 
u malo sobicu u  'kojoj je  sm'je- 
šbs.na centoala. Svijetlo (petrolejke 
.po'drh.tavalo j.e od neobično jiake 
grm ljavine, dok je  vani plj-uštala

još uv ijek  jaka  kiša. .»Dobrovolj­
ci za opnaivku linije«, progovo-rio 
je  kom-andir. »Evo me. " driuže 
vodniče®, graiknuJi su  svi u  jedan 
-glas. '»Hajdie ti Brin'iću i  t i  Zeče- 
viču«, odredi kom andir. Saslu­
šavši zadaitak, kojeg im  je  davao 
kom andir, b ili su sprem ni za tim 
čas njii'h dvoj.ica za odlazak. »Mo­
žete .ići drugovi. Požurite i čuvaij- 
-te se pni (penjianju n a  štabove, jier 
je  m rak i (klizavo. Očekujemo do­
bre rezuiltade«, zaključio je  ko­
m andir. Ponijevši sa soibom sav 
potreban pribor i džepnu lampu, 
o.bućeni 'u  k išna odijeJiai, izišli su 
kroz v ra ta  i Itrenuli užurbanim  
korakom  n a  zadatak. Javljlali su 
se povremeno (preko tel.sf. linije. 
Poslije .puna dva sata pješačenja, 
.pretraživanj'a, pen jan ja po Mi- 
zavi-m stuibovuna., na  kiši a i po 
m raku moo'nari su  Uspostavili ve­
zu. Time je  o s m a tra h  ibUo om'O- j 
.gućeno da .normalno nasitavi siaj 
■vršenjem svojig odigovome dužno- ; 
sti. K om andir se .riješio, jedne, ne 
m-ale, .brige. N jega je  na.ro(či'to o- 
■bradovalai činjenica, što su m or­
nari koji3 on svakodnevno odga- 
j.a, i ovom ipriliiko-m ipokazali da 
su dovolj(no svi'jeisni i doirasli za 
izvršenje svakog zadatka., koji se 
pred njih  ipostavi.

i budnost osmatrača

SMRTNA NESREĆA 
U DVORNICAMA

U s;lu  Dvornice kod Rogozni- 
ce sm rtno je  nastradao 52-godiš- 
n ji Josip Vidoviić pok. Stjepana. 
On je, vraćajući se kući u pri- 
-pitom stanj'u, pao sa terese, s vi­
sine nekoliko m etara, i na m jestu 
ostao mrtav.

Brod -pomoćne nam jene vozio je 
previše blizu obale — učinilo se 
to jedne večeri, u  p rv i sumrak- 
osmatraou, m ornaru  Soštariiću. 
Zato je  on usredoitačio svu svoju 
pažnju niai Itaj -brod. M rak se već 
'bio uveliike s(pui3ti’o nad  njegov 
vidokrug, zbog čega je  bilo o.te- 
žano osma-tranje prostim  okom na 
veća rasto.ja.njli'. U jednorii mo­
m entu učinilo mu se da je brod 
stao uz sam u obalu, na ra-stoja- 
n ju  od nekih p e t m ilja od njega. 
Da bi se u  to točno uvjerio, upe­
rio  j'e p rem a njem u objektive 
svog osmatračkO'g dvogleda i na 
laj način ustanovio da je  ('orod 
zaista stao. »Da 'se n ije  nasukao«,

sinula je misao osm atraču. Uk­
ljučio je  siignalni refleiktor, u- 
penivši jak i m laz sv ijetla prem a 
brodu i otpočeo .pozivati. P rim iv- I  
ši sa 'bmdja kratici signal »Nasu-'| 
kaini smo«, odgovorio je  »Razumi- [ 
jem«, »Cekaj'te«. S ignal o tomep 
predan  'je putem  telefona de-l 
žurnom  u  komandi. Malo kasn ije j 
isplovio je  iz obližnjie luke re-lf 
morker, svom (brzinom, prem ; 
nasukanom  .brodu i  kroz fKila sa -1 
ta  vratio se u  luku  sa tegljem f 
Osmatrač Soštarić izvršio je  svo 
ju  dužnost; pribrano, staloženo (| 
brzo. To je  samo jedan  od mno 
gih p rim jera (budnosti naših  oJl 
smatrača- n a  vrlo važnim točka (| 
m a naše obale. P. D.
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Kazališne predstave za
N a prijedlog aiprave Narodaoig 

kazališta u  Sibenilkiu odlučio je 
S avjet za  školstvo, da neke kaza­
lišne preidstave ibuidu Oibavezne 
za učenike. Tako su  u  toku I. po­
lugodišta ulč&nici šibenskih škola 
— uz m inim alne ulazne ci(ji£ine — 
posjetili dvije priiredbe, i to  »Ha- 
sanagiinicu« 1 »Zlatorovo zla.to«, 
StaviSe, :prvu su  izvedbu gledali 
i  đaci nekih seoskih škola iz 
bliža okolice. Te dvije dram e i- 
grane su  za učenike 10 puta', a  u- 
ku'pno je  prisustvovalo oko 6,500 
učemilka. od toga oko 600 učenika 
sa sela.

Ja'sno, đačke priredbe ne pr.gd>- 
stavljaju  n išta  novo. G dje je k a - 
2Kilište, iu  se redovno oirganizira- 
ju  i đačke predstava, ali obave­
zne kazališne predlstave iipak ne

preidatavljaju nešiUoi neobično. Zaito 
odluku Savjeta moram o pozdra­
viti kao k^lJltu'rlnu i pedagošku 
m jeru  koj-oj je  svrha, da naše u- 
čenika priv ikava na  poisjie'ćivanje 
kazalištai. Na ta j se maičiin ispolji- 
la ipotrebna suradnja između ško­
le i kazališta.

Zahvaljujući blranoim reipento- 
am , (učenici su im'ali p riliku  vi­
d je ti na  pozornici upravoom a dje­
la, kojia su im  poznata iz nastave 
knjdževnoatl, te do'bro osjetili 
'SVU onu aitmoisferu feudalnog mu- 
islimanskog svijeta ili sukob k la­
sa zaigrelbaičkih purgera  i feudal­
ne gospode, A to ja  u  raznclitpli- 
ikosti onoga novoga, što  želimo 
na trnovito'm putu  ostvarivanja 
nove škole, samo detalj, koji 
mnogo živosti unosi u školski

Premijera u Pionirskom kazalištu

„KroUeott i prosjok“
'Uskoro će se u  Narodnom  ka­

zalištu u  Sibemifcu u  , izvedbi čla­
nova Pioniinskoig kazališiba Šibe­
nik, prikazati kom ad »iKraljević i 
prosjaik«, ko ji je po iistoiLmenom 
rom'anu Mai>k Tvaina napiisao Mi" 
loš Marković.

'Ovaj poznati rom an Mauilc Tva- 
ina, vrlo v ješto  i sa mnogo zna­
n ja  dram atizirao je  Miloš Manko- 
viić, ostajući v je ran  i dostj;Ed'an 
■piscu. Njegova drmnatizaciua je  
na visokoj litera ino j visini, jer 
su Marfcovićsvi dijalozi živi 1 
proroiđni, oni kroz živu dram sku 
akciju, stvaraju  napetost lw>d 
gledalaca. Markoivić je  nastojao 
da u svakoj priMoi akcentira 
glavnu osnovu komada, ali se u  
isto vrijem e itruidio dia to ne ide 
na štetu  auitorove fconicepolje. 
N jem u je  pošlo za rukom  da  Sitvo- 
rl uapjeki dram atizadiju, zahva- 
Ijujući njegovom ta lentu  za scen­
sko stvaranje.

'Počiivajući n a  kontrastn im  po­
lovima, sja j dvora H enrika V ili. 
i  b ijeda Smeitlišne Male u P u­
ding Lenu-<periferiji Londona, po 
svome sadržaju ovaj kom ad p ru ­
ža satiinu. na  vlad'avinu H enrika 
VHI. 1 pnilike u Engleskoj' XVI. 
stoljieća. Likovi u  ovoj d ram i su 
v jern i O'drazi vrem ena u kome 
živ:'. Oni su prikazani sa svim 
svcji'.m mananoai i slabostim a, ta ­
ko da se 'u samom poičatku njiho­
vih postupaka može viidii-dti: n ji­
hov (karakter. Djeflio je  'prožeto op- 
ćeljudiskdm osjećajćm  i zato će 
O(no za našu djecu biiti korisno i 
poučno.

U'lorge 'SU povjerena ta len tira­
nim  đacima Gimnazije i I. osmo­
godišnje škole. .Gla(vne uloge tu ­
m ačit će M arko Đaleta (Džon 
Kent), Jairam Lukdca (Tom Kant), 
Marfcović Zoran (Kraljiević Bdu-

RAD NARODNOG SVEUCl.
LISTA U TIJESNOME

U Tijesnom e već d(uže vrem e­
na  (djeluje Naroidno sve(U(čilište. 
Ranjj'e se 'njegov rad  nije odvi­
jao sistema'bsfci, a n iti su se ko- 
risilile, sve moguićnosti za održa­
vanje što  kvalitetn ijih  prčidavar- 
nja, tako da i posjet u  to v rije ­
m e nije bio naročit. Iako dosa- 
idašnji rad  Naro'dnag sveučilišta 
ne zaidovdl'java u  potpunosti, ipak 
■se mnogo Učinilo na  poboljšanju 
kvalite ta  sam ih predavanja. To­
me jl2 mnogo pridonijela i okol­
nost što  se više korilgte stručni 
(predavači.

U toku  posljednja dva mj^esEca 
održano jie šest predavanj^a iz ra­
nih oblasltl naUkls, a  neka su bila 
popraćena projekcijiama, tako  da 
(je posjet bio iznad očefldvanja.

'U 'koliko to sveučilište u  budu­
će nas(ta(vi s ovakovim raidtom, 
onda će se sigurno proširiti krug 
posjetilaca, kojim a će (biti o(bjaš- 
njbna mnoga p itan ja  iz podru&jd 
nauke i kulture, (V. B.)

airi), Oštrić Josip (Grof Harford), 
K rvavica Bojan (Lord), Tesalaitor 
Mirjan-ia (Priceza Elizabet), Du'M- 
bić Mate (Starac Andrej), i t. d, 
Plesne točke izvodit će Igor Ra- 
panić, Rak Ivo i  Stošić M arija.

Ilija  Ivezić, redatelj

rad. Predstavim o 'samo rado'st o- 
nih učenika sa sela, kojim a je bi­
lo omogućeno .doći u  S:ib:,nik i po­
sjetiti kazalište. Sigurno svi oni 
tada su p w i Put bili u kazalištu.

S tO(g razloga začudujie pojava, 
da neki uprav itelji osmogiodišnljih 
škola inisu pokazali najbolje la - 
zum ijevanje za te predstave, 'ta 
im  je  bilo teško P'i'e- 
ki'dati nastavu  i (učenike u- 
pu ttti na priiredlbu. P ri­
mjedba o nemeće(niju nastave ima 
i svoje opravdanje, ali ta jzuzetoa 
ipoijava pogodila je  'saimo O'ne ško­
le, koje rade poslije podne.

Bilo bi d'oibro, da se u toku II. 
polugodišta organiziraju ip»red- 
stave za učenike osmogodiš­
njih  škola sa područja kotara. Ti­
me bi ujedno j’oš više prO(b’.idila 
želja ,za kultum o^prosvjelnom  
'djelatnošću u  našem selu. Istina, 
kolektiv našeg teatra  Ofdlazi i ne 
teren, ali to im je onemogućeno u 
m anjim  mjestima. Do'd(uše, treb a ­
lo bi da uprava kazališta više 
pažnje posveti bar opčifnshcem 
oentrimia, ako za to u njiima ima 
uvjeta, a treiba'lo b: i omladini u 
gradu om'Oigućiti uz uobičajene 
m inim alne dj'ene nešto više oba­
veznih đačkih predstava, što je 
svojevremeno uiPi'<>-va kazališta  
obećala. I.

Naš komentar

Iz propisa 0 mirovinama

V NA KRAJU POLUGODIŠTA

Svestrana aktivnost 
na Učiteljskoj školi
Polovinom ovog mjeseca zavr­

šila je obuka u  učltelskoj školi sa 
vježbaonicom. U ovom na,plsu že­
limo 'iznijeti što je (postignuto u 
tom  proit€(klom školskom razdolb- 
Iju.

Na osnovu p rovjeravanja us­
p jeha i rada, kako školskog tako 
i vanškO'lskO(g opaža se izvjesno 
ipoboljlšanje. N ajbolji uspjeh po­
kazali su učeni'ci V 'b razreda sa 
si^ednjoan ocjenom 3,14 (95,5%
pozitivnih), dek je  naj(slabiji us­
pjeh zabilježen u  I. razreidu sa 
srednjom  ocjenom 2,72 (49 /̂o po­
zitivnih). Sredlnja ocjena škola je 
2,96 i'M 63% pozitivnih učanillca. 
Iz ovog se može 2a/klju'či'ti ida su 
se maturanitni svijesno prihvatili 
rada, kako b i na krajlu godine 
zabilježili što bolji usipj:£h. Naj­
veći proiblem šikole predstavlja 
I. razred. Međutim, treba imati 
u  vidu da su (to učenici ko ji su 
■došH iz razlići'tih osmogodišnjih 
škola’. Baš ovdjie potrebna je da­
leko veća briga omladi(nSke or- 
•ganizacdlje i škole u  pravcu po­
boljšanja (nj'ihovoig uspjeha.

Kako se koristi sloibo'dno vri­
jeme? ,

Velik broj učeniika bavi se 
(Sportom, koji je- uhvaitio d'ubolk 
korij'Cn među đacima, a osoibito 
među 'muškarcima koje najv i- 
iše zanim a rukom et i ko'šarka, a 
ženske odbojka i  rukomot. Gim- 
inaistika i atletika nisu, barem 
dO(sad, uhvatile š(iri zamah, iako 
b i i  za 'te gra(ne (trebalo kod đa- 
'ka razvijati više smisla i ljubavi, 
jičir SS bez njiih ne može zamišliti 
svastraniijii fizički odgoj. Zb0(g 
toga je  i (malen broj' učenika u- 
člarjjen u DTO »Partizan«.

Poistoji velik intereis za čita­
njem  litsra lure, a  naročito ■ naše 
suvrem ene ikinjiževino(sti. Od do­
m aćih pisaca najviše se čitaju

Cosić i Božić, te Kaleb i Copić, 
a od stran ih  osobito Hgming- 
way, Solohov, Galswo(rtby 1e 
Balzak. Proza je  mnogo čitanija 
od poezije, a  za no'Učna djela vi­
še se interesiraj(u omlaidinci.

Od filmova u v.ihiko.j m jeri se 
p rate  oni koji tretiraj'u psihološ­
ke i pedagoške probleme, koji re 
kaianije n a  satovim a pg'dago'ške 
'grujpe i srpsko-hrvatskog jezika 
analiziraju. I za kazališne kom a­
de vlada velik interes.

Od grupa slobo(dne aktivnoeti 
najiviše se ističe tam'bud'ašiki '^ocir, 
koji (UZ pjevački nastupa na škol- 
BikuTj svečanostima i priredbam a. 
A ktivna je i grupa predavača, 
za'tim follkloma, dramE(ka, recita- 
torska, li'teram a i druge.

U domu »Ruža V/ukman« ure- 
đgina je čitaoniica gdje c(mladin- 
ci-ke čitaju  raznu dhsvnu i tjed­
inu štampu, slušaju radio emisi­
je, iigi-aju šah i t, d.

Mnogi se omladinci uče ruko- 
vaitii aparatom  za prikazivanje 
školskih film'ova. MsduUm, jn -  
isto'ji i jedan dio omlad/ine koji 
ne dijeluje ni u jednoj od spo­
m enutih grupa. Na njihovom aik- 
tiviziranjiu mnogo radi amlndiin- 
isJka crga.rnzacija, koja je u Ic'm 
pravcu d'Oisad poistiigla značajno 
rezultate.

Ali pored sve aktivnoistii i zala­
ganja omladine učitelljške škole, 
ona nij.o u  stanjiu da sav svoj 
Inud islkoriisti, ne može da sve 
pnimijeni u praksi, je r  ne poaje- 
dujs id'OV'O’lj'no mateiijialinih sr:id- 
stava. Da 'bi što češće m'Ogli pu­
tem  priredbi oidU'žava'ti vezu sa 
seljačkom omlaidino'm, trebalo bi 
im stavili na iraeipolagainjie barem 
prijevozna sredislva'. Je r  potrebno 
je nečim iipaik slimulliirati njihov 
da-ljnjii raid, U proitivnom uspjeh 
će izostati. Ambroz Bcneta

U prO'šlom broju lisita bilo je 
govora o invalidakom oslguraniju 
s osvntoim na najnovije propi'sc 
o zaštitnom dodailfcu 1 izmjeni 
taikozvane m inim alne mirovine. 
Ovdje ćemo u najkraćim  ci-tama 
obuhvatiti piiLanje starosne i po- 
rodiične mirovine.

STAROSNA MIROVINA 
To pravo ima svaki osiguiranik, 

kioji je naivTŠiio 55 goidiina žlvoita, 
a žena ošiguramiik 50 god'ina ži­
vota, aiko ima 35 god'ina vrem sna 
koje se priznaije u  radni staž, od­
nosno žena 30 godina.

Posebnim propiisima regulirano 
je p itan je uv je ta  za sticanje ‘-ita- 
ro'sne miro.vine vojnih lica, kao i 
p itan je uraičunavaruja u radni 
staž u većem izno'S'U vrem ena 
iproveđenoig u  zrakoplovstvu i 
■dnuigim cpais'n'im i teškiim fizičkim 
raidovima.

PoStoj'i i takozvana napoitpuna 
starosna m irovina na koju Ima 
pravo onaj osiguranik — m uška­
rac, kojii je  navršio 65 godina ži­
vota, a žena 55 gO'diha, aiko ima­
ju  navršsn  radini staž od najm a­
nje 15 godina. Kod takovih osi- 
guranlka doći će do prim jene o- 
dred'be o zaištitnom do,daitlcu o 
čemu j'e (bilo igovora u  prošlom 

napisu.
PORODIČNA MIROVINA 

Penziona zaštita pirodice teko­

vina jie našeg socijialno’g osigurai- 
nija i 'Pokazuje do koje je mjere 
naše socijalističko društvo osi­
guralo iporo'diou u naijiSirem smi­
slu, jer pod određenim uvjetim a 
u ovu spaidaju nia samo žena i 
djeca, već i roditelji, pastorča.d, 
djeca bez rodiitelja na uzdržava­
nju, 'djedovi, unučaid, braća i se­
stre.

Zakonodavac traži da je osiigu- 
ranik, od kojeg por-odica izvlači 
svoje pravo, imao barem pet go- 
'd'ina radnog staža, idi da je pogi­
nuo od nezgoid'O na poslu, Hi je 
već bio umiirovljenik.

U ipogledu bračnog draga — 
žone zakO'nodavac je doneikle po­
stavio teško uslove tražeći da že­
na u momentu sm'rti svog muža 
ima navršenih 45 god'ina života, 
m da ima dijčte m lađe od 7 go­
dina i'li da je nesiposohna za rad. 
To je kroz našu štompu izazivalo 
povremeno opravdano k ritike  i 
v jerovati je, da će se u novim 
pioipi'si'ma položaj i zaštita žena u 
tom pogledu popraviti. Zato naj- 
'bolje govore neke odredbe Zako­
na o zdravstvenom  osiguranju.

Djeca im aju pravo na mirovinu 
do 25 godina, ako su na ško'lova- 
nju, a  do sm rti ako su nesposob­
na za rad. Ako se uzme o obzir, 
da djeca im aju pravo i na dječji 
dodatak ipod uslovima Uredbe o

dječjem  dodatku, socijalna zaštita 
d'jece ukazuje se ,potpuna,

Najnovijii propisi o zaštitnom 
dodatku odrazit će se na iznose 
porodičnih mirovina, je r će mi- 
nim atoe m irovine zadižati samo 
one porodice, koje nem aju  priho­
da iz poljoprivrede odnosno d ru­
gih zanim anja. Da lii je porezni 
cenzus prestrog, to će pokazati 
praksa. Ovaj će propis pogoditi 
onaj dio porodičnih penzionera, 
koji im aju neznatnu im ovinu i 
pi-ema n jim a će se pokazati pneo- 
štar, jer im a slučajeva, da  su po­
rodični um irovljenici terećenii 
prihodim a iz poljoprivrade/za ne­
znatne iznose.

Međutim, to p itan je  tre b a  gle- 
idarta. kroz ppću našu socijalnu 
zaštitu  za koje se troše godišnjia 
ogromina sredstAfa, kao s obzirom 
na privredne mogućnositi naiše 
zemlje. Izmjene u  propiisima o 
m irovinam a i djiečjem diodatku i-  
m aju za cilj, da ipoboljšaju polo­
žaj onih 'umirovtljeniika, koji ži­
ve iskljulčivo iz prihoda od rad­
nog osnosa i mirovina, te  će sa 
rezultati ovih izm jena poikazati' 
u  bližoj bu’dućnostL U tom  smi­
slu  t r e ta  i problem  jekinog dije­
la  umirovljenfika, koje će ove U- 
redbe pogoditi, posm atrati sa 
'stanovništa naiše f)erspsktitve i 
naših mogućnosti. y .

Problemi no^e$ ušostitellstvo
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NASTUP TAMBURAŠKOG 
ZBORA OSMOGODIŠNJE 

ŠKOLE U VODICAMA
Društvo »Naša djeca« u  Vodi­

cama pokazuje živu alktivnost. O- 
ve goidine nabavljeni su uz po­
moć NO-a općine i Turistiičkioig 
društva instrum enti za tam buraš­
ki zbor, dok.zadruga plaća mae- 
isbra. Dječji 'žbor tog d ruštva  v£ć 
je s uspjehom nastupio n a  akade­
miji. povodom Dana' Republillce, 
a  22. o. mj. pnirediio je sam ostal­
nu priredbu u zadružnom domu. 
Na program u su bile plesne Jeom- 
pozicije, narodne pjesm e i šlage­
r i  Nastup mladilh tamlburaša .liio 
je veoma zapažen u mjestu. Us­
pjehu izvedbe pnidonijieli su ka­
ko mladli svirači, tako i njihov 
maestro Josip Koloimbo. (A. E.)

OSNOVAN SEKRETARIJAT 
KOTARSKOG ODBORA 

PROSVJETNIH RADNIKA
Još p ri ipočetku ovog mjeseca 

form iran je u  Siibeniku S ik re ta rl-  
ja t Kotarsk'Ogia odbora prosv jet­
nih radnika, u  koji isu ušli drago- 
vi: V. Vi'ahović, Z. Grozdanić, N. 
Bandalo. M. Simičavić i A- Suipik. 
Na konsiituirajiućem sastanku za 
ipredišjedniika je izabran učitelj 
Velimir Vlahović, istaknuti pros­
vjetni radn ik  i dugogodiš'nji sin­
dikalni fiunkcioner udruženja u- 
čitelja. Na tom sastanku, pnred 
ostaloga, odlučeno jis, da se u 
'najskorije vrijem e sazovu pred- 
'sjednici O'pćimskLh odbora, kako 
bi se rad koo-rdinirao, a  ujedno 
pružila pomoć nakim O'diborima. 
Drugovi iz Sekretairijata odla­
zit će i na  teren, naročito u uda­
ljenije ceniti'e. Budući 'da j:e Ši­
benski ko tar danas jieidan od 
najvećih, te im a oko 600 pros­
vjetnih radnika, rad Seikiieitarija- 
ta  b it će složen i otežan, ali uz 
dobru organizaciju i volju us­
pjeh ne će izostati. I-

ZAVRŠEN DRAMSKI TECAJ 
U KISTANJAMA

Kistanj'ska '»Rrosvjeta« je u 
pro'šloigoidii'šnjem 'sv-om djelovaniju 
po'stiigla -vidne rezultate. Clano'Vi 
»Prosvjete« su povodom Dana 
Republike izveli 'diramski komad 
»U pozadini:« oid M. Feldrnama. 
Prilikom  dočeka Nove goidlne ta ­
kođer je  'izvedena šaljiva jedno­
činka »Principijalna stvar«.
■ ‘Povodom Dana žena 8. m arta 

d'ruštvo pripneima dvije jednočin­
ke, i to: »Izdaje stan pod ikiiriju«. 
od Svetozara Coraviića i kotmad 
iz suvremenog živO'ta »U srijedu 
se registrajem « oid Žaka Konfi- 
na. Ove komaide scenski je  raz­
radio sa članovima »Prosvjete« 
drug Ivo Milk/uliić, ta jn ik  aimater- 
skih (kazališta Hrva'tske, za vri- 
j'eme desetd'nevnog teičaj'a. glume 
i režije, koji je  nedavno za.vršlo.

Tečajeve je pohađalo 20 aktiv­
nih članova ovog kultum o-ipros- 
vjetnoig đraštva.

Važnost ugostiteijsike djelatno­
sti se u  posljednje vrijem e sve 
više naglašava, a naročito u vezi 
sa razvojiem Umizma na teritorijiu 
našeg koitara. Kroz protelkli pe­
riod mno'go je učinj'eaio na  una- 

pi'eđenju te  djelatnosti, ah  ipak da- 
našnje stanje ne odgovara općem 
nivou, koji bi pružio snažnu po­
dršku razvojiu turizm a. Osim to­
ga, ugostitg'ljistvo je  ivažna priv­
redna grana našeg ketara i van 
turističke sezone, tj. vrijem e ka­
da se uslugama koristi uglavnom 
mij'esno stanovništvo-

ZGRADE I UREĐAJI
Mno'ge zgra'de u kojim a se na­

laza ugoslLteijiski objekti dotra- 
jiale su ili im je  vanjski izgled 
postao neugledan i zahtijeva re- 
novlAVUijc. Osim toga, građene su 
kad ugostiteljstvo n ije 'im alo  da­
našnji značaj, kapacitet i tehnič- 
ike sprava koj.e zahtijevaju  d ra -  
gač'iji raisporad i više prostora.

Uzmimo, na pi’im jer, današnji 
hotel »Danica« u Drnišu za Jeoje- 
gS’ je  kom isija za kategorizaciju 
SavEza U'g'Ostiteljskih komora 
FNIIJ utvrdila da ne može biti 
katego'rizan rtiti kao prenoćište, 
iako je dosaid kvalific.ran hoiie- 
lom. Pokazalo se, da je  oprema 
objekta toliiko nazadovala, da se 
više o njemu ne može govoriti 
'kao cibj'Oktu poigO'dnom za pruža­
nje usluga S'mještaja gestiju. iako 
ima u SE'm'Cij zgradi vrlo ukusno 
uređenu restauraciju  i kavanu.

Hotel »Dinara« u Kninu tako­
đer ima 'nedostataka. Nema vla­
stitih sredstava, a dosad ni mo­
gućnosti da ih dobije, iako je  iz- 
vršei'ij.a unutarnjeg  renoviranja 
neodgodivo vezano za rok u ve­
zi sa kategorizacijom.

Hotel »Krka« u Šibeniku po 
svom unutrašnjem  ursdonjiu do­
živio je posljednjih mjeseci ugo­
dan preporod, ali se neumoljivo 
nam'oče potreba vamjiskoig renovi­
ranja- O tom ća kolektiv m orati 
uskoro raizmiisliiti i naći sredsta­
va za izvođenje van-jskih radova 
i eventualnih un-iitairnjih adapta- 

■ C'ij'a.
Naro'dni restauran t je nedavno 

renO'Viran. R ješenje .je privrem e­
no i ne bi treibalo otezati sa n je­
govim radiikalnim nješenj'em. Me­
đutim, izgteid 1 uređenje objekta 
ne trpi samo od tih nedostataka, 
već ima i niz dragih koji niiiu r.a 
(prvi ipoigled uočJjiivi,

Sanitarni uređaji su krupan 
problem . Tako je, na pr., čuven 
»diim« u hotalu »Kika«, ialko su 
'podiuzete sve mjiere da se to rije- 
'Si- U Narodnom resitaurantu ni 
prilikom  zadinje adaptacije nije 
mogao biti riješen problem iiuž-

Knin: Hotel »Dinara«

Obavijest

OGLAŠUJTE U 
„ŠIBENSKOM LISTU“

u  »Vjesniku« od 24. I. o. g. o- 
bjavljeno je, da se na teritoriju  
NRH može neograničeno koristiti 
električna energija. Radi točne o- 
baviještenosti građana upozora­
vamo, da se ta  neograničena do­
bava odnosi isključivo na savez­
ni elektroenergetski sistem, iz ko- 
jeg se dijelom snabdijeva naš grad.

Naš akt o zabrani upotrebe in­
dustrijskih potrošača za uredske 
prostorije i domaćinstva od 10 do 
15 h, te od 18—21 h, ostaje na 
snazi radi zastarjele gradske 
mreže, koja nije u stanju  pren i­
jeti do potrošača onu energiju, 
koju joj stavlja elektroenergetski 
sistem na raspolaganje.

Električno poduzeće Šibenik

nlka’. Ne samo što je  sadašnja 
instalacija niEuobioajena u ugo- 
stiiteljistvu, već ne postoji nikalco- 
va izolacija u vezi higijene i iz- 
vjesine skrovitositi tO'g 'dijela o- 
bjakta. Prolaz je  uz niaposi-ednu 
(blizinu kuhinje, ko ja s te strane 
im a glaivni i jedini lilaz. U tom 
pogledu su san itam l propisi jasni, 
je r  je  ug'rožena kuhinja, te zdraiv- 
ije zaposlenog osoblja i gostiju. 
Neiki m anji ugoaliteljiski oibljeikti 
stoje upravo u zapainjiujućem sta­
n ju  O'bzirom na to pitanje.

Osiim toga, ni naprave za zašti- 
t'u nam'imica i pića O’d dj'clova- 
nja prašine i drugih štetn ih  u tje ­
caja nisu nia pO 'trebnoj visini. To 
se naročito odno'si na raid'nje ko­
ji,-' diže robu neposredno na pu l­
tovima ili poihcama iza njih- P r-  
Ij'avš'tina poida, priibora i namj'e- 
š ta ja  je  u nekim  manjiim objek­
tim a uvedena kao pravilo, dok se  
io za vodeće i  radnje sa pažljivim  
odižavanjism ne može reći.

Sitni inventar je  itakođeir za­
sebno pO'gliavlje. Nije rijedalk slu­
čaj da se gostu daje ošteće­
na  čaša, šalica i sUčno. Dssl se 
da  je  ponegdjie glavni dio sitnog 
'jnvehtaira oštećen. L judim a koji 
to prim jećuju  i reaigiraju dogodi 
se, da im po drugi i treći put 
također donosis oštećenu čašu ili 
šalicu. Uprave objiekala ne vode 
računa o stalnom uklanjanj'u ošte­
ćenih predm eta, već to rade samo 
ipovir-meno hi kad je predimet 
potipiuno razbijen. Nadalje, ihven- 
itar je vrlo oisikudan i ,po količi­
ni i po vreti, tako da pojedi-iog 
tpribora nem a ni u objektim a, ko ­
ji  bi ,ga po svom renomeu i svrsi 
neizostavno moirali imati-

Pomoćne prostorije kao, na pr.. 
skladišta, hladnjaci i slično n a ­
đeni su jednom  prililoom prošle 
gO'd'ine upravo u neodrživom sta­
nju. I k rajn jim  inaiporO'm osoiblja 
ne može se zagarantirati higijena 
spiremljene robe, a osim toga na- 
n'Osi se oigromna šteta otlclanja- 
njem  pokvarene roiha, naročito 
Ije'ti. Neđoslatalk takovih uređaja 
ozbiljno ugrožava i asortim an u- 
slU'ga, jor je ne'moiguče držati a r ­
tikle čiijia je pro'daija rjeđa i lim e 
ikvarij ivo'st vjerojatnija.

KADROVI
Glavne zadaitke u svaikoj p riv ­

rednoj d'jelatnosti rješaivaju ka- 
dirovi, jer samo oni moigu prove­
sti dobra organizaciju. Međutim, 
u svim dosn'dašinj'im fazama .ste- 
pC'H ulaganjia njihovih naipora ve­
zan jo sa stimulansom nagU'ada 
za uloženi rad- Čini se da j-e ta ­
kav stim ulans sastavni dio p ita­
n ja  rada icadrova, iako treba o-

štro  suzbijaiti i  progandrtd težnju 
ka nsirealnoj i preitjenainoj zaradi, 
kojia nem a općeg opravdanja ili 
opravdiainja u  odiređenioj fazi s ta ­
n ja  ukiuipne količme prodavoda 
zajednice.

Ugostiteljstvo našeg ko tara je 
pokazalo niz slabosti čije rješe­
nje ovisi upravo o kadrovim a.

U prvom redu "treba istaći da 
kadrovsku politiku u ugoisitiitelj- 
stvu nitko n ije  n i vodio, bar u  
koliko aa to tiče određenog p la­
na i  .perspektive. 'Prije svoga 
nikokova .pažnja n ije  posvećena 
prirastu  novih fcaxlirova i njiho­
vom školovanju. Ono učenika što 
je  i pirimljieno, školovano je  u 
mješovitiim šikolaima za učeniflee 
u  privredi, pa  je  njihovo struično 
znanje neuporedivo sa struičindm 
zn'anjem apsolvenata specijalliai- 
ran ih  ugostiteljlskih škola'- Radi 
toga smo dobili nekom pletne 
m lade radnike, a  tefe od nedaivno 
se učenici šalju  n a  školovanje u  
O patiju. Poduzeća su  svojevoljno 
reg ru tira la  kadrova bez i- 
kaikove stručne isprema i  
uv je ta  za razvoj, pa 
n ije  ni čudo da su  neka zvanja 
ove struke srozana i deza'vuirana 
u  očima građana. Tako je, na 
pr-, sa reoepcionim osobijem i 
hotelskim  pointiiima, je r  je  malo 
(tko mislio ina -kvalifikaćije lica 
(koja su prim ana u  te  isiužbe. Za­
boravilo se da recepcija angaži­
ra  ljude sa fakuitatskom  nao­
brazbom, a da  bi svaki portir 
morao biti kvaUficirani-specijiai- 
no školov-ani radlndk ili lice sa 
po'tpunom srednjom  (stručnom) 
naobrazbom. Nema potrebe doka 
rivati da je  recimo za zvanje vi- 
sokofcvališcSrano'g ugostiteljskog 
kuhara  ih  slastičara potnelbna u- 
pravo  individualna virtuoznost.

Međutim, n ije  i-'iječ samo o ne­
znanju ili formalniom nedostaja- 
n ju  kvaliKkajcija', već i o slaboj 
organizaciji i  ličnom neradu.

Svetozar K m ić
(Savišeitak u idućem broju)

MJEŠTANI DUBRAVE 
GRADE PUT

Na zboru birača u  selu Dubra­
ve, općine Tijesno predloženo je, 
da se izgradi p u t koji će spajati 
s-elo s glavnom cestom Šibenik - 
Zadar. U tu svrhu odlučeno je da 
svaki m ještanin dade 'tri dnevni­
ce. Novi p u t bit ćg širok 6 m, a - 
dugačak oko 2 ‘km. Izgraidlnja pu­
lta već lje započela. Na ovom radu 
veliku pomoć dao je  općinski na­
rodni odbor. (A. S.)
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Šibenik kroz tjedan
NARODNO KAZALIŠTE

Č etvrtak , 26. I. — TKO JE  OTAC 
ikom edija od A rno lda i Bacha.

Subota, 28. I. — STARAC K LI- 
M OJE — ikom edija od nj^poz- 
natoig dTJlbrovaSkog pisca.

N edjelja , 29. I. — ZLATAREVO 
ZLATO — dram ajtizacija od I- 
vanova (Gositovanje u Siveni- 
ću). Početalk pi'ed'&tafV'a u 19.30 
saita.

KINEMATOGRAFI
TESLA; prem itjera ameriidkoig fil­

m a u fc^jama — DO PO SL  JED­
N JEG  — D odatak; Eilm ske no­
vosti br. 2. (do 26. I.)
P re m ije ra  am eričkog film a — 
TA JN A  IN D IJA N K E — D oda- 
itak: F ilm ske novosti bi*. 3. (27. 
do 31- I.)

SLOBODA: p rem ijera  am eričkog  
film a — ŽELI ME (do 29. I.) 
P rem iijera ameriičlkog film a — 
BLAGO K A LIFE  (30. I. 2. II.)

g r a  <i s Ic. e  v i j e s t i
Iz Gradske biblioteke Osuđeni zbog

Slab interes za domaće pisce neurednog poslovanja
U protekloj godimi Graidska bi- čitano s po d ru č ja  bel.ci'.uOst.'.k?, dek 

bliciteka u Sibeniiku ipostiigla j'O za poeatjiu i dTamu ini je  posto jao  go- 
zadovoUjavajući usipjeh. Od 1793 tovo n ikakav  inU res. Os s tran ih  
up isane osobe bilo Je 1.219 uča- -pisaca na jv iše  se  č ita ju  R cm ar- 
n k a ,  170 rad n .k a , 250 .služben.pka, que i H em jngw ay, za tim  Zola.
5 z c m ljo ra d n k a  i 149 domaćiCa M aupas-sant, Thom as M ann i . , c*.- •
ikao i osciba slobadne .croresiijs. dn ig i. D jela naših  :pisaca dolaze r^J^seca zatvora, S.Mpe D om jano- 
Uku.pno Je p roč itano  37.127 razli- ' . . .
č itih  kn jiga . Ipak  je na jv iše  pro^

O kružn i sud u Sibeniiku izrekao 
je  p resudu  nad sedm oricom  Uca', 
Ikoji su C'ptuž.mi zboig neuredncig 
poslovanja u ipoduzeću »O'ipad« 
u K ninu. N ikola S inobad, d irek ­
to r poduzeća osuđen j-e n a  če tiri

Iz sportshflS žluflln
Zalaganje kugla ča

u obzir sam o kao školska l ik t i-  
ra.

v:ć, zamiienik d irek to ra  n a  osam  
m jeseci, a  M ilan  P erič , g lavni

N aši n a jm lađ i apadajn  m eđu na č e tir i mj-eseca za t-
vora . Sva trojuca S'U ck riv ijen a

SA RIBA RNICE

P o ljo p riv red n e  z a d ^ g e  i r ib a ­
r i dovezli £iu n a  ,gi*adsku r ib a rn i­
cu u  posljedn ja  
2000 kiilograma ribe. Naijviiše je  
b ilo  g av u n a  i liganja . C ijena ga­
vun im a k re ta la  se  od 120—140, 
a  lign jam a od 260—280 d in ara  k i­
logram .

n a jre v n ije  i najibroljnije čitaoce. 
Cesto je  ipuita teško udovo ljiti 
n jihov im  željam a, budući da u 
kn jižnom  fondu B ib lio teke nem a

dva d an a  oko' dovoljno kn jig a  za dijiecu. P ored  b lag a jn ikova o an a  oiKo . .. ^ je n  sa deset m jeseci zatvo-ra

zbog nesavjenoig rad a  u službi, a 
D om janović još i zboig fa lsific i­
ran ja . N ad a lje  je  U glješa V ujasi- 

»Otipada« kaž-
pltanj.a o izboru knijiga, postoji 
još i jedno  dL*ugo, naim e, p itan je  
o tv a ra n ja  posebnog o d je ljen ja  za 
djecu. Među'tiim, u slijed  pom an j­
k a n ja  p rik lad n ih  proštorijia, to se 
za sad a  ne može ostva riti.

DEŽURNE LJEK AR N E 
Do 28. I. — II. n a ro d n a  ljekarna  

— U lica b ra ts tv a  i jediinstva. 
Od 28. I. — 1. II. — I. narodna 

lje k a rn a  — U lica B ožidara Pe- 
itranovića.

I Z  M A T I Č N I H  U R E D A  
Šibenik

ROĐENI
Uda, koi Tom e i  D ragice M a­

gazin; A nte, s in  Blaža i Viče Vi- 
dović; M ate s in  V inka i M arije 
M ilu tin ; HajdL, kći M ate i F au - 
atine Miliišić; M ara, kći M ate i 
Ike D rašković; L jiljana , kći 
D unka i  Mlllks K ovač; Tihom ir, 
sin  K arm ela  i Tone M iš; Alem- 
ka , kć i M ailka i L jubice Skngor; 
Zla-ta, kći D ane i M arije  M išura; 
Edi, išin Dobroslajva i M arije  Je- 
r a t ;  B iserka, k ć i P e tra  i Anike 
G uiin; Ž ivana, kći Davilda i V in- 
ki5 M atu lja ; P edrag , sin  D rage i 
D ragice K alauz; Š n ježana , kći 
Iv an a  i Mlillce Lacm anović; Ro- 
zaiMa kći K are la  i M irjane Stok 
i K arm ela, kći Stijpe i  M anije 
B ujaš.

VJENČANI
Zaifranović Branlko, uč ite lj , — 

M račić Eldia, dom aćica; Luoić 
A nte, ra d n ik  — Luoić M ara, ra d ­
n ica; R adić Miladen, kem . labo­
ra n t  — Pašikov D anica, učiteljil- 
ca; Ju r ić  A ndnija, radhiJlc — Š tr ­
k a lj A nđelka, radnica.; M išui’a 
Jatkov, službenik — S am oluk M a­
ra , radn ica; Lovrič Roko, radniik 
— Petković Luča, dom aćica i P re- 
fban'da Vinko, ra d n ik  — Baćelić 
A na, dom aćica.

UMRLI
Gović F ra n a  Jenina, s ta ra  3 

igod. i Pavešković A na rod. S ta - 
n ič , s ta ra  54 god.

Knin
ROĐENI

P avao , s in  D ušana i  Božice 
S tančević; M ilka, k ć i G aje i D ra­
gice Radonović; Z dravko, sin  D u­
šana i Anike Miiliniković; R adojka, 
kći M iloša i Jovanilee V ukm iro- 
vić; Ljiiljana, kći M ilana i Hke 
Colović; Boško, sin  Jo v an a  i J e -  
lice MUiić; Miilan, sin K rs te  i An- 
đe K ašić; M irjana, k ć i R adić Jo- 
ke; M ilenko, s in  D am jana  i D ra ­
gan je  MiJjič; SlaVka, kći D ušana i 
M arije  Bjielcbnk i  K rešim ir, sin 
Iv an a  i S tefice Žabčić.

VJENČANI
P aić  Paško, studen t — Romić 

N evenka-K seniija, doanaćica; K a- 
tić  Raitko, trg . pom oćnik  — Vldo- 
vić S tana, dom aćica; Nonković 
P e ta r, rad n ik  — D evrn ja  D ragi- 
n ja ,’ dom aćica; Popović Gojko, 
imašinoibravar — Sladić Zorka, 
dom aćica; S ladić Rade, zem ljo­
ra d n ik  — A m anović Ika, dom a­
ćica; D m itrović S tevan , tng. po­
m oćnik — Popović M anda, d ć - 
m aćica; Skiljo  Josip , rad n ik  — 
Gngić Mariija, dom aćica; Raško- 
vić N ik o la ,'s to la r  — D am janović 
Milica, dom aćica; M aksim ović 
Sava, zemlooradniik — Tatomb* 
M ilica, dom aćica; P ađen  P etar, 
au tom eham čar — Je lov ina M ile­
na, radn ica ;Viukčević Nikola, 
rad n ik  —  Gruibor Jeka, radn ica; 
Raišković Nikolas grad . tehn ičar 
— Đ ujić Jelica, u čite ljica  i Uroš 
S tevan, sLužbinik — Matlcović 
V esna, domaćica^

UMRLI
K nežević Bozo D raganov, sta r 

18 god.; D ondur Đ uja žena Dure, 
s ta ra  60 god i DukLć P e ta r  pok. 
Jovana, s ta r  70 gbd.

D rn ii
ROĐENI

R ajk a  i R ajko, djeca A nte i 
M arije Vukušfć; Božena, kći D u­
šana i A nte Bibić; B laženka, kći 
Ivana  i Marilje Vulkorepa; Rajiko, 
sin N ikole i P ere  Dugeč; Željko, 
sin  P e tra  M anojlović; Dragica, 
kći Ber-isltva i M ande H am er; 
ŽisLjko, sin  M ile i Mi.lke Vuku- 
šić; Paško, sin A nte i M arije 
Copić; M arta, kći M arka i M ande 
Ercegovac i  Joso, siin Š tip an a  i 
M ilke Š uljak .

VJENČANI
M ihaijev ić Ivan, šofer — T arle  

Zorka, dom aćica; R am ljak  Ivan,

G o s t o v a n j e  T e j e  T a d i ć a
u  N a r o d n o m  k a : ^ a l i š t u

T eja  Tadić, p rv a k  d ram e  Na- O vaj nas reno rn tran i umjebniik, 
rodnog k aza liš ta  iz S p lita  gosto- k o ji  je  dosad n as tu p ao  u  nek im  
vao  je  u subo tu  21. o. m j. u N a- n aš im  većim  kaza lišn im  k o le k ti-  5
rodnom  k aza liš tu  u  Sibeniiku, na- vim a, o stv a ru ju ć i u  n jim a  neza-
stuipivši u  O'girizovićevoj »Hasa- 
naginici«, u  ulozi H asanage

zbog p ronev je re , S pasa Ra.šković 
na dva m jeseca, zbeg nedoipušte- 
ne trgovine, a Lazo B erar, Š3f .bi­
roa  za kn jigovodstvo  p ri T rgo­
vačkoj k o m o ri u  K ninu  n a  t r i  
mjioseca za tv o ra  uslovno n a  dv i­
je  godine zbog fa ls ific iran ja , dok 
je  M ilan  K m eta , sk la d iš ta r pogo­
na u  K isitanjam a oslobođen od 
optužbe.

Sva spom enura  lica, osim  Be- 
ra ra , b ila  su  n am ješ ten ic i podu­
zeća »Otpad« u  k o jem  je  u slijed  

ustanovlLjen 
m anjiak u  v isin i od 900.000 d in a­
ra.

Već nekoKlko m jeseci je d n a  u- 
iporna g ru p a  Ijulbiteija kuglačkog  
^ipcrta na ćelu sa d ugem  P etrom  
K r^tulovićem , go tovo  sv ak o d n ev ­
no rad i n a  g radajć  k u g lan e  na 
Subićevcu,

P re d  n epunu  godinu d an a  .sti 
ti lju d i još su vod ili b o rbu  da do­
đu do m je s ta  za g rad n ju  svojeg 
dem a, d'Ck konačno  nak o n  razn ih  
k cm b in ac ija  niije i to bilo rije sa -  
no  i p rihvaćeno . N isu on i tad a  
rasipolagali gotovo ničim , osim  
lju b a v i za ta j sport, p a  isu n jih o ­
v a  p riča n ja  o brzoj gradniji m no­
g im a izgledala sm iješna i neoz­
b iljna . M eđutim , doibrom o rg an i­
zacijom , um ješnošću  i  svako­
d n ev n im  doibrovoljiniim radom  
velikog  b ro ja  članova d ruštva , 
zgrad.a je  d an as pod krovom , a  u - 
.n u tam ji rad o v i p red  za v rše t­
kom . ■ D osad je  kugla 'čki klulb, 
»Subićavac« časno rep rez en tu ’ao 
kuglaičfci sp o rt u  m nogim  g rad o ­
v im a širom  naše  zem lje. Od su ­

tra  će on i b iti u m ogućnosti da 
ipcoiude dosto jno  gostciprim scvo 
iklubcviima iz t ih  g rad o v a  u  svo­
jem  vlastiitom  dom u, u  našom  
g rad u .

Z grada  svo jim  a rh itek to n sk im  
rje še n je m  i izvedbom  ostavlo-a 
od ličan  u tisak . U n u tra šn jo s t, o- 
sim  prosiborLja za kuglanj-e sa  t r i  
m oderne staze , im a dovoljno  ve­
lik u  d ru š tv en u  prostoniiju, v e s tl-  
bil, g a rd e ro b u  i  sve p o treb n e  
n u zp ro sto rije . N a sipraitu je  udo­
b an  s ta n  za čfuvarai, k ao  i a d m i­
n is tra tiv n e  (proB,torij e u p ra v e  
d ru š tv a . V rijed n o st olbjekta da- 
nais S13 Cijeni na' p rek o  dese t m i­
liju n a  d in a ra , d ek  j e  d ru š tv o  u 
is ti uložilo re la tiv n o  m a la  n o v ­
čana sredstva .

P r im je r  kug lačkog  k lu b a  »Su- 
bićevać« i za la g an ja  n jegovih  
članova, m ogao b i p o slu ž iti m no­
gim  našim  d ru š tv im a  u  g radu , 
k ak o  se  sa Ijulbavlju i voiljom i- 
p a k  po stižu  rez u lta ti. Br.

Trenig utakmica A i B momčadi Šibenika

NA OTOKU K A K A N J NAĐEN 
LEŠ NEPOZNATOG 

M UŠKARCA

boravne kre-acije, ostavio  je  te
večeri v rlo  lijep  u tis a k  na ši- --------------
ibensku publiku , ko ja  ga je  n a -  P R ISV O JIO  ZADRUŽNI NOVAC 
grad ila  aiplauzom. 'Od sam og po- K o ta rsk i sud  u Siibe.niku kaznio
četka, svojom  iimipozantnošću, su- ,jo sa  šesifc m jeseci z a tv o ra  Sim u,pst.iivnošću_ i ugodnim  glasom  
kojam  Tadrc- m ajsto rsk i b a ra ta , Opće ipuljoiprivredne
OSVOJIO iji3 gledaioce. zad ruge u  T rib u n  ju  p risvo jio

R adovat će nas ak o  ga ponovo iz^os od 75.000 d inara , s a -k o jim
novcem  je  k asn ije  p o p rav io  svo­
ju  kuću.I. Ivezič

POSJETA TVORNICAMA U ZAGREBU, 
SAMOBORU I SISKU

21. o. mj .̂ .rlbairi su  n a  o toku 
K akan j, oiz sam u obalu, opazili viidiimo n a  našoj sceni, 
les niipoznatog m ušlcarca starog  
od 65 do 65 godina. O dm ah je  na 
lice m je s ta  d.ošla komflisija, koja 
je  kod  u to p ljen ik a  naš la  6.000 
d in a ra  i nekoliko m anj'ih p re d ­
m e ta  te  lu č n i sait K vadratnog ob- 
loJka. K od ie ša  niisu p ronađene n i­
k ak v a  isp rave , p a  se n ije  mogao 
n i u tv rd iti n jegov i'dentliitet. U- Uoeniici IV. raz red a  R adničke Sisku s tav ila  je  učen ic im a n a  ra -  
nesrećen i je  v isok  180 cen tim eta- gimna.aije pod vodsitVom prof. £(polaganje svoj au to b u s k o jim  cU 
r a  sijiede kotse, a  po odjiaći b i se  J u ik e  Ju ić ić , tposjetili su  tvo rn i- se  p revezli do Siiiska, u  kojem  su  
m oglo pre'tpoistavljati da se r a d io  p ap ira  u Z agrebu, zaiiim tv o r- ugodno p ro v e li ndkoliko saU na 
Jednom  intelelriualou. P regledom  n iče  s ta k la  i  ča rap a  u  Sam oboru  n jegovom  razg ledan ju , 
jie utvi'đeno, d a  jie les m ogao o- i  Ž eljezaru  u  Sislku.  ̂  ̂ ■ ■ ■—
sta ti u  vo'di oko deset sati. Po P rilikom  p o sje te  učemici su se 
svoj p rilic i izg leda da se ra d i o ^  spom enu tim  tv o rn icam a ujpo- 
putniiku, k o ji je  pao  s broda brze Zinali sa  tehno lošk im  procesom  
p ru g e  i da  ga je  m ore u slijed  ja - piuiizvodnje. PoGljetioci su  osobi- 
k eg  viJiE'tra bacilo  n a  sipomenuti inpresao.niirani g igantskim
otok. S lučaj je  utotiiko in te re sa n t-  obj'oktom  u  Sisku, gdje su  se u -

PAO s t r eCeg  k a t a  i
OSTAO GOTOVO N EO ZLI­

JEĐ EN
U M andalin i se  nedavno  dogo-

U n ed je lju  j-e n a  stad'loinu >> Ra­
de K ončar« u  vezi p rip re m a  NK 
»Šibenik« za p red s ta jeće  p rv e n ­
stvo  odiiigraina p rv a  tren in g  u tak - 
miiica izm eđu A i  B momIČadi »Ši­
benika«. A momJčaid b ila  je  sa ­
s ta v lje n a  od standairdne Jed an ae­
sto rice, dok su B ekiipu ulglavnom  
sa č in jav a li jun io ri. P o b ijed ila  je  
A  ek ipa sa  5:0 (1:0). Z god itke su  
p o 's tl^ i S tošić i TaimibaČa po  dv a  i  
Tedling. Sudilo je  Cnnoigaiča p red  
oko 400 gledalaca.

Obj'e eikipe 'predivelu su bo rbe­
nu  i d o p ad ljiv u  ig ru  Oisolbito u 
p rvom  d ije lu . Ikada je  m lada e- 
kiipa b ila  p o tpuno  rav n o p ra v a n  
iprotivnik. U d rijgom  p o lu v rem e­
n u  ig rač i B mio-mlčadi piiilično su 
pcipu'stili, tak o  d a  se  ig ra lo  veći­
nom  p red  Araisoviim vraitim a. I. 
m om čad  je  ug lavnom  zadovoljila. 
Najboljli igi'ači u tak m ice  b ili su 
Bego, B lažević, B a tin ica  i T edling

kold »starih«, a  Er.ak, A ras, Ba- 
ŠLĆ, R elja , M ilj'ević i Skugor kod 
»m ladih«.

GODIŠNJA SK UPŠTINA  
NK »PRVOBORAC«

18. o. m j. N K  »Prvoborac« u  
V odicam a održao  j e  sv o ju  godliš- 
n ju  skufpštinu. U prLsuistviu većeg 
ibrojia čla‘nova izvlještaj- o proitclk- 
lom  ra d u  ipo'dnio je  d o sad ašn ji 
predsjedlniik A n te  B irin . U dlsiku- 
tsiiji je, p o red  ostalog, tre tira n o  
p ita n je  m a te r ija ln ih  s re d s ta v a  
za bu'dući ra d  ovog k lu b a . Tom 
p rilik o m  odano je  priznanj-a m je ­
sn o j po iljoprivrednoj zad ru z i kao 
i  organlizaciljli N arodne  o m lad i­
ne , k o je  su  d ru š tv u  p ru ž ile  iziđai 
snu  pom oć. S obzirom  n a  tešikoće 
n a  k o je  je  o v a l k lu b  nailazio , on 
je  ip a k  postigao zadovo ljavajući 
rezu lta te . Iza b ra n  je  u p ra v n i od ­
b o r  n a  čelu  sa  Siimolm R adićem .

n i j i ,’išto kod  spomeniutag Isša ni- ipoznali i sa dn^ .tvon im  životom  dio  j;:dan nesvakiidašniia sl.uča,i.
ISU pronađen i nilkakovi dekum en- 
ti.

SA TRŽNICE

tvorn ičk ih  radn ika . Ž eljezara  u S a trećeg  k a ta  zgrade, s viisine
od oko 13 m etara , pao  je  22-go- 
d išn ji C aslav Mladenoivić, ko ji je 

NARODNO SV EU ČILIŠTE zah v a lju ju ć i sre tn im  okolnostim a 
U p ro sto rijam a Oipćinskog sm - ostao gotovo neozlijeđen . On je

dikalnog  vijeća, u  če tv rtak  26, o. o b av lja ju ć i n sk i posao pokliznuo 
Gotovo sv im  polooprivred-nim jvam Kjubović, asisten t i pao s tprozora naglavce, u d a r iv -

Radiolo'škcg in s titu ta  u  Zagrebu š i o tle  desnom  nogom , k o ju  je  u  
o d rža t će p red av an je  pod našlo- sto p a lu  lakše  ozlijedio. P revezen  
vom ; R ak — iprepoznavanje i li-  je  u bolnicu, gd je se nalaz i na  
ječenje. P očetak  u  19 sati. iijiečenju.

Potrebne su temeljite 
pripreme nogom etaša

pro izvorim a cijene su se u  zad 
n je  v rijem e prU ieno usta lile . 
C ijena k u p u su  k reće  se  od 10—14 
d in a ra  kilogram , k ru m p ir  se p ro ­
davao  po 18, k a rfio l 26—30, c r­
ven i lu k  40—50, b ije li luik 80, 
b litv a  25—30, šp in a t 40, k ise li k u ­
pus 34, k ise la  p ap rik a  100, ja b u ­
ke 46—56, na ran če  230—260, l i­
m un i 280—300, m aslinovo ulje 
400 i ja ja  16—20 d in a ra  po ko­
m adu.

UMALO DA N IJE  DOŠLO DO 
SUDARA VOZILA

20. o. m j. navečer um alo  d a  ni­
je  došlo n a  ug lu  Ulice B orisa K i- 
d riča  i U lice JN A  do su d a ra  iz­
m eđu au tom obila i bicikila. U po­
s ljed n ji čas je  vozač auitomobila 
ujsipio za'Uisitavlti k o la  isp red  bici­
k liste , ko ji je  'punom  b izinom  na­
dolazio iz Ulice JNA.

„Putnik“ priređuje
izlet na Bečki velesajam
»PUTNIK«-Siibenik o rgan iz ira  ov ogodišnjie p u to v a n je  u Beč povo­
dom  o d ržav an ja  »BEČKOG VELESA JM A «, izvanredne privredm o- 
turist'ičke m an ifestaćije  A u s tr ijsk e  rEipublike.

U V JE T I-P R IJA V E  I PROGRAM  PUTO V AN JA :

VOZNI RED: P o lazak  iz Š ib en ik a  u  9.51 (U brzani vlak),
D olazak u  Z agreb  20.30 h.
P o lazak  iz Z agreba u 22.45 (Balkan-Expre'3s)- 
D olazak u  Beč, Siid B ahnhof u 9.10 h.
Boiravaik u  Beču 3 da na.
P o v ra tak  iz Beča, č e tv r t i  dan u  20-50 h.
D olazak u  Z agreb, peiti dan u 7.10 h.
P o lazak  >iz Z agreba 8-35 h.
D olazak u  S iban ik  18.30 h.

ARANŽM AN: O buhvaća slijedeće usluge:
1. P rijevoz v lakom  I I I .  raz- Sibeniik^Beč i n a trag ,
2. T ri n oćen ja  u  Beču sa  doručkom  (u ho te lu  u  dvo i 

tro k re v e tn im  sobam a),
3. T ran sfe r sa  stan ice do ho te la  i  od h o te la  do stan ice,
4. U laznice za »Bečki Velesajam «,
5- Trošikovi ko lek tivn  e p u tn e  isp rav e  i vize,
6. T roškovi vodstva p u ta  i o sigu ran je  a ran žm an a  i
7 .  NalkjU(p 260 a u s tr i js k ih  šilinga.

VALUTA: Izle tn ic i k o ji k o r is te  naš aranžm an , a p u tu ju  p r i­
vatno, te  n isu  tokom  ove godine isko'niistili kontiigent 
fiitranih p la težn ih  s red s tav a , dobiivaju n a  svo ju  p u tn u  
isipi-avu austri/jislkih š il in g a  — 260.—  Od toga izno'sa 
'»PUTNIK« zad ržava šil. 120.— za podim irenje troškova 
iz aranžm ana, a o s ta ta k  cd  šil. 140—  dob iva ju  izlet­
nici na  lulce.

C IJEN A - isvih usluga ko je obuhvaća aran žm an  cd  1—7, na 
ko ldk tivnu  pu tn u  isp rav u  iznosi D in  12.000—
P u tn ic i s in d iv id u aln o m  vidii^anom pu tn icom  p laća ju

D in 11.700.—
PR IJA V E; za ovo putovanijie p r im a ju  se zalklljučno do 15. II.

o. g., ,s tim e  da se k o d  p rijav e  u p la ti akontaoijia u  iz­
nosu  od D in 5.000— . P u tn ic i k o ji iputuju n a  koleilttiv- 
inu p u tn icu  dužni su  p red a ti dokum ente zak ljučno  do 
20. II. (Popiis ipotrsbni'h do k u m en ata  ‘dobije se n a  šal- 
itea'u).

O D USTAJAN JE:
od -putovanja je  m oguće do 15. II. uz  oidbitak od Din 
150.—  Izletn ici ko ji o d u stan u  poslije  d o b ivan ja  p u t­
nice, dužni su u p la ti t i  30'»/o c-d ukiupnj? cijene a ra n ž ­
m ana, dok  iputnicLma koji dobiju  negativno  rješen je , 
n ap laću je  se D in 350.—.

ODLAZAK IZ  Š IB EN IK A  DNE 10. HL

ZAHVALA

Prigodom  teške operacije  kojoj 
Se je  nedavno podvrg la naša  kći 
G ordana, natop lije  se z a h v a lju je ­
m o, liječn icim a dru . Zoriću, dru .
M irku  Zaninoviću i dru. Peiću 
kao i dru . R afaelu  i ositalim liječ­
n ic im a k iru rškog  o d je ljen ja  za 
n jihov  sav jestan  i požiavovan rad  
kao i brigu, ko ju  su prilikom  li­
ječen ja  pokazali p rem a našem  
d je te tu . U jedno izražavam o za. 
hvalnost i osoblju  k iru rškog  o- 
d jc ljen ja , ko je je  bilo veom a paž­
ljivo  p rem a bolesnici za čitavo 
v rijem e njezinog liječenja.

Još jednom  n ek a  je  sv im a h v a ­
la  da je na.še d ije te  spašeno.

O bitelj N ikola Novakovič

sto lar — A ndabaka M h'anda, do­
m aćica; D uran  B ranko, zem ljo- 
raidnik — Lojić M arija, dom aći­
ca; Š arac Ante, rad n ik  — M ale- 
n ica Ana, dom aćica; R udan  T e­
mo, zem ljo radn ik  — Ž aja Tona, 
dom aćica; P lazon ja  Jeatlco, zem- 
Ijoradniik — B:Egonja Ana, do .ma­
čića i Pleadlin Ivo. m iiicioner —
P elrov ić  Ika, d o m a ć i^ .

UM RLI »PUTNIK« p rid rž av a  p rav o  d a  zak lju č i p r ija v e  p r ije  naznače-
Sušać A nte N-ikolm, s ta r  8 god. nog  roka ukoliko pnedviđeni broj bude papun jen .

i B itun jac Ivan  pok. Maiika, s ta r IN FO RM A CIJE:
63 god. da je  »PUTNIK«, Šlb emik, 12. kolovoza 1941., tel. 430.

Izg led i »Šibenika« i  u  p redsto - 
jećoij sezoTii sva'kalko su  velik i 
bez  o bzira  n a  to  što  veći d io  u- 
takm ica ig ra  u  goste. P ro im uć- 
stvo  m u  s tv a ra  i  to , što  n a  svom  
te re n u  p rim a  zag rebačku  »Loko­
m otivu«, Jednog cd  n a jv eć ih  fa­
v o r ita  za o sv a jan je  p rv o g  m je­
sta , i  ev en tu a ln a  p o b jed a  dom a­
će m om čadi d a ja  v e lik e  m oguć­
n o sti za o sv a jan je  n a jv išeg  n a ­
slova, a  tim e i p ra v a  na  k v a lif i­
k ac ije  za u la za k  u  saveznu  ligu . 
S v ak ak o  da tre b a  računaiti sa  mii- 
n im altiim  gubitkom  b o dova  sa 
ko jom  d ru g o m  ek'iipom. no siga r- 
n d  je  da  će ih  guibiiti i d iu g i  a- 
sp ira n ti za o sv a jan je  p rv o g  m je­
s ta .

D a bi se  izbjegle ev en tu a ln e  
ne'Ugcidnosti, p o treb n o  je  već  sada  
p ovesti rač u n a  o izv jesn im  p ita -  
njiima, a sv a k i sa v je t ko ji d ab ro - 
n em jern o  dođe »sa strane«  s ig u r­
no  je, d a  ne će 'biiti n a  odmeit.

Sv im a nam  je  poznato  pod  
k ak v im  je  okolnoistim a ek ip a  na­
s tu p a la  o'd pe tog  db  jed an aesto g  
k o la  jesenskog  d ije la  p rv en stv a . 
Bez pe to rice  sandardnlih  p rv o ti-  
m aca i to  on ih  iponajbcljiih iz  o- 
’b rane , dukovedstvo  klulba. a  i 
sam  tre n e r  C rnogaća b ili isiu s tav - 
Ij-eni u  veom a nezav idan  ,položaj>. 
Izg ledalo  je  dra će k e la  poći 
n izb rdo . M eđutim , sm je lim  uvo ­
đen jem  u  tim  neko lic ine  m lad ih  
dgraiČa n a  m jissta svoj'ih s ta r i j ih  
i i'sku'siniijiih d rugova, m ožem o slo­
bodno reć i, d a  je  do  (kr-aja Jese­
n je g  d ije la , i ako sa  k rn jo m  ek i­
pom , izvučeno najiviše ko liko  Je 
to b ilo  moiguće. S ada  se postav ­
l ja  piitanje da li  će s itandardna e- 
k ip a  u  prodijelnom idljeliu izvući 
isto to liko  ko liko  on a  o k rn je n a  u  
p rv o m  d ije lu . P o z itiv an  odgovor 
n a  to p itan je , značilo  b i o sv a ja ­
n je  p rvog  m je s ta  i tim e 'stLcanJe 
p ra v a  n a  k v a lif ik ac ije  za saveznu 
ligu.

S m atram  da me će b it i  n a  od- 
m et da poikušam p o s ta v iti i  naj- 
fbolju Jedanaesiloniou za p ro lje tn i 
d io  prvensitva. b a r  š to  se  tič e  p r ­
v e  u takm ice. P re m a  kvalite tam a, 
kcj.e £U p o jed in c i polkazali u  p r ­
vom  d ije lu  prvensitva, to  bi b ili: 
na vraltim a Bašlć, b ran ič i B atin i- 
ca i  Je lenkov ić. halfov i Tatriba- 
ča, I ljad ica  x B lažević, d o k  b i n a ­
v a lu  sa č in jav a li Zerić, Živković, 
Đ urić, T edling  f Stošić. P rv e  re ­
ze rv e  .bili b i: Arais, B rak , Bego, 
Škugor i Supe.

V jeru jem , d a  će je d a n  dio 
čitalaca' p o stav iti p ita n je  — kako 
se  m ože zam is liti ek ip u  bez B ra­

ka, a  naroč ito  vnijiadnog Bege. 
Z ato  ću  pokušaiti d a t i  obraz lože­
n je . Z a  E ra k a  je  već  sv a k ‘om e ja ­
sno  d a  je  vrij.‘am e učin ilo  svo je  i 
d a  'pored i m alo  'bržeg p ro tiv n ič ­
k o g  k r ila  iBipađa već  pom alo  i  n e ­
sp re ta n . Za »Šibenik« je  o n  dao 
d o sta  i  s obzirom  n a  g o d in e  s ta ­
rost?! m ože p o slu ž iti k a o  tprim jer 
m nogim  sipoirtašlima. Z a B ega je  
s lučaj n eš to  'd rukčiji. Bez d a lj­
n je g a  to je  u  tim u  k r t ic a  broj 
jed an . .Ali to  'n ije dovolj'no za 
jed n o g  ig rača  dan>ašn'je" ekiipe 
»Šibenika«. U loga p ovučene  spo j­
k e  'ili b o lje  rečen o  is tu ren o g  h a l­
fa  još m u  uviJciK n a jb o lje  odgo­
v ara . A n iz  dnuigih n ed o s ta tak a  
s ta v ili  su  ga  izv an  »moje« jeda^ 
naesto rice . S lab a  iigjT'a glavom , n e- 
b lagovrom eno orm irivan je lopte, 
dS 'gažiranje lo p te  »u ig ri«  i ^ j u -  
či-vo iz za le ta , b o ja ž ljiv  i n ep re c i­
zan u d a ra c  n a  gol očitovaini su 
k ro z  je sen ji idip p rv en stv a . Ne 
v je ru je m  d a  sve  -te n ed o s ta tk e  
m ože brzo isp rav iti. U p ro tiv ­
nom , t. j,. n jegov im  iposttavTj;anJem 
u  m om čad, n a  »ledinu« b i  se, 
p re m a  m ogućnostim a ig rača  za 
pojedi.na mjesita u  tim u , najlpri- 
je  n ašao  Ž ivković za k o je g  je  je ­
d an  dobar 'poznavalac nogom eta 
iz jav io  d a  b i on mo'gao iigrati u 
svako j ligaškoj' m om čadi.

N a k r a ju  je  p o treb n o  istać i da  
b i i o s ta il poznavaoci nogom eta 
svo jom  do 'b ronam jem om  k r i t i ­
kom  d a li pomo'č tehn ičkom  ru k o ­
vod stv u  oko sastav ljan jia  najibolje 
jedanaesto rioa .

Ivo Šoljan
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